
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Tokį išdavimą, kokį at- A; 
liko sukomunistėję lietuviai, 
latviai ir estai, sunku isf 
joje surasti. Supranta ^Aa 
pavienių išgamų turi ki& 
viena tauta ir jie susilaukia; 
didžiausio pasmerkimo ir - 
užpelnytos bausmės.

Rusų tauta ilgą laiką ken­
tė gėdą dėl to, kad jų at­
stovai buvo nuvykę pas va­
riagus ieškoti sau valdovo. 
Jie taip kalbino Riūriką: 
žemė mūsų plati ir gausi, 
bet tvarkos nėra, ateikite 
viešpatauti ir mus valdyti.” 

Tai buvo virš tūkstančio 
metų atgal.

Vienok šių dienų išgamų 
darbas visiškai užtemdo 
praeities tautų gėdas. Suko-1 
munistėję lietuviai vartojo 
didžiausią melą, apgaulę, 
veidmainystę, kad tik pa­
dėti Maskvos komisarams 
greičiau pavergti Lietuvą ir! 
palaidoti jos laisvę ir nepri­
klausomybę. Jie vyko L 
Maskvą prašyti, kad priim­
tų visą Lietuvą po savo vai-) 
džia; jie dabar darbuojasi,’ 
kad geriausi tautos sūnūs! 
būtų išlikviduoti; kad visi 
Lietuvos gyventojai būtų a-! 
piplėšti, jų žemė vėl atitek-) 
tų svetimiems burliokams iš-1 
tikimiems komunizmo pa­
kalikams.

•

No. 32.

Šį penktadieni, rūgpiūčio 
9-tą, Pittsburge Įvyksta svar­
bi A. L. Katalikų Federaci­
jos Tarybos Konferencija 
Lietuvos vadavimo reika­
lais. Konferencijos svarsty­
mus ir nutarimus galėsime 
paduoti tik 'kitam mūsų lai­
kraščio numery. Amerikos
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LOS ANGELES, CALIF

SENATO MILITARIS KOMITETAS 
UŽGYRE KONSKRIPCIJA

Washingtonas.—Rūgpiūčio 5-tą U. S. senato mili- 
taris komitetas 12 balsų prieš 3 užgyrė privalomos ka­
ro tarnybos bilių.

Komiteto pirmsėdis Sheppard pareiškė, kad priva­
loma konskripcija yra reikalinga dėk to, kad Hitleris 
rengiasi užatakuoti Jungtines Amerikos Valstybes.

Pagal tą bilių turės registruotis visi vyrai tarp 21 iki 
30 metų amžiaus. Tuo būdu registracija palies apie 
12,000,000 vyrų.

400,000 vyrų turės stot kariuomenėn šių metų spa­
lių mėnesį, kiti bus pašaukti Prezidento nuožiūra.

" Tarnystės periodas—vienas metas, $21.00 algos į 
mėnesį ir priedai.

Nuo privalomos tarnystės bus paliuosuoti dvasiškiai, 
vyrai, kurie užlaiko kitus asmenis, federaliai ir stei- 
tų oficialai, teisėjai, Kongreso nariai ir t. p.

26-TOJI LIETUVIŲ DIENA ĮVYKS 
RUGIŪČIO-AUGUST 15 DIENA 

LAKEWOOD PARKE
DALYVAUS TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ

Visi rytinės Penna, dalies ir ki­
tų kolonijų lietuviai nuoširdžiai

lietuviai nenurims iki jų te- kviečiami atvykti į šią 26-tą Lie- 
vų kraštas vėl neatgaus lais-1 
vės ir nepriklausomybės.

tuvių Dieną, rūgpiūčio 15-tą, 
Lakewood Parke, Mahanoy Junc­
tion, Pa. Tą dieną iškilmingos 

Pereitą sekmadienį, rug- pamaldos prasidės 11 valandą

DIDELĖ TRAUKINIO 
KATASTROFA

Žuvo Virš 40 Asmenų
Akron, Ohio.—Liepos 31-mą 

Pennsylvania geležinkelio trau­
kinis, vykstąs iš Hudson’o į 
Akron’ą, užvažiavo prekinį trau­
kinį. Keleivinio traukinio vago­
nai tuoj paskendo ugny. Žuvo 
virš 40 asmenų, dauguma jų su­
degė.

KARO ATBEGĖLIAI 
LIETUVOJE

Kaunas.—Ligi liepos 1 d. Lie­
tuvoje buvo užregistruota 27,452 
karo pabėgėliai: 3,730 lietuviai, 
12,688 lenkai ir 11,034 žydai. Iš 
jų: vyrų 16,921, moterų 7,297, 
vaikų 3,234. Atbėgėlių yra mai­
tinamų: lietuvių 1,171, lenkų 4,- 
138 ir žydų 9,562, iš viso—14,- 
871 maitinamų atbėgėlių. Per tą 
laiką atbėgėlių reikalams išleis­
ta 8,089,560.09 lt., iš kurių gau­
ta aukomis iš užsienių 
720.26 lt. ir Valst. Iždas 
jo 2,539,849.83 litus.

5,549,- 
pridė-

ATRADO 16 ŠIMTMEČIO

LRKSA 1940 M. NAUJŲ
NARIŲ VAJUS

PRASIDĖS RUGSĖJO 1-MA
VISOS KUOPOS RAGINAMOS IŠRINKTI 

SAVO ORGANIZATORIUS

Rezoliucijos Lietuvos 
Reikalais

Sekančios ' rezoliucijos vien­
balsiai priimtos massmitinge lie­
pos mėnesio 21 d., 194'0 m.

Mes, lietuvių kilmės Jungti­
nių Amerikos Valstybių pilie­
čiai, susirinkę š. m. liepos mė­
nesio 21 d., salėje 4112 West 
Washington Blvd., Los Angel­
es, California, svarstom Lietu­
vos Respublikos likimą, ir nu­
tarėm sekančiai:

Kadangi Lietuvon įsiveržusi 
Rusijos Sovietų kariuomenė už­
simojo Lietuvos nepriklausomy­
bę pavergti ir jau ardo Lietu­
vos kultūrines, tikybines ir eko-< 
nomines organizacijas, persekio­
ja ramius gyventojus ir kėsina­
si jų nuosavybę pagrobti;

Kadangi įsiveržę rusai savo 
pragaištingus užsimojimus vyki­
na falsifikuotais rinkimais, 
steigdami Lietuvoje komunistų 
partiją, 
Lietuvos 
gi;

Todėl,
sybės vardu griežtai protestuo- 
jam prieš rusų įsiveržimą Lie­
tuvon ir prieš taip žiaurų ir ne­
žmonišką jų elgesį su Lietuvos 
Respublikos gyventojais. Mes 
kreipiamės į s'avo Jungtinių A- 
merikos Valstybių vyriausybę 
prašydami, kad užtartų Lietu­
vos nepriklausomybės reikalus 
ir kad niekuomet Lietuvos už­
grobimo nepripažintų.

Susirinkimas toliau nutarė ir 
įgaliojo pirmininką ir raštinin­
ką šios rezoliucijos nuorašą pa­
siųsti Jungtinių Amerikos Val­
stybių vyriausybei, Lietuvos Pa­
siuntinybei Washington, D. C. 
ir spaudai.

A. J. Malinauskas, pirm.
J. M. Strongis, sekret.

kuriai 95 nuošimčiai 
gyventojų yra priešin-

mes žmoniškumo ir tei-

Pradedant rugsėjo 1-ma, Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienymas Amerikoje pradeda savo generalini 1940 
vajų.

Rūgpiūčio mėnesi kiekviena ir visos Susivienymo 
kuopos savo reguliariuose susirinkimuose išsirinkite or­
ganizatorius.

Apdraudos protekcija, dėl jos gerumo, turėtą parsi­
duoti pati. Publika gerai žino, ką gyvybės apdrauda 
duoda dėl pašalpgavių ir gyvųjų polisų savininkų.

Vienok, nelaimei, apdrauda turi būti parduodama. 
Dėl to mes ir raginame kiekvieną kuopą išsirinkti ga­
biausią savo narį, kaip savo kuopos organizatorium. 
Patartina rinkti jaunus asmenis su ambicija ir pasirįži- 
mu darbuotis ir priede to UŽSIDIRBTI PINIGŲ.

Organizatoriams, kurie padarys biznį, išmokamas 
komisas gerai atlygins jiems už pašvęstą laiką ir pa­
stangas.

Fraternalė Apdrauda yra didelis biznis ir Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienymas turi didelę to biznio dalį.

Iki rūgpiūčio 1, 1940,SiSusivienymas pomirtinėmis 
yra išmokėjęs $1,968,411.04, pašalpomis—$1,381,454.- 
85; viso—$3,349,865.89.

Susivienymas turi turto virš $1,500,000.00.
1940 metų vajus bus skirtingas nuo praeities vajų, 

kurie buvo daromi tik naujų narių gavimui.
Lietuvių Romos Katalikų Susivienymas yra Frater- 

nalis Apdraudos biznis ir šio vajaus obalsiu bus par­
duoti apdrauda ne tiktai apmokėjimui graboriams ir

ville, Mahanoy Pl^ain, Maize- 
ville, Gilberton, Mahanoy City, 
Tamaqua, Shamokin ir kitur.

Apart programos ir kitų įvai­
renybių, visi galės su savo pa­
žįstamais pasidalinti įspūdžiais. 
Juk visi žinome, kad į Lietuvių 
Dieną suplaukia žmonės ne tik Radvilų herbai, ženklai ir kitos 
iš arti, bet ir iš toli. Tad visi žymės. Bokštą pasiėmė tirti iri 
biznieriai, profesijonalai, laikraš- globoti- kompetetuigos įstaigos. , 
FihiriVni ui’cfinmnm ni'nl’ol ir

BOKŠTĄ
Vilnius. — Kasant žemę Ožeš­

kienės aikštėje buvo atrastas še­
šioliktojo šimtmečio bokštas. Pa­
sirodė, kad bokštas yra statytas. 
Radvilų laikais. Bokšte rasti)X ClLItCį ovIrlllClvllvllĮj x , pdlIlcuUUb jjldoiu

piūčio 4-tą, du garsūs ame- Lakewood salėje. Šv. Mišias at- 
rikonai viešai pareiškė sa- našaus kun. P. Aukštikalnis, M. 
vo nuomones, kurios skiria-Ii. c.; dijakonas kuri. A. Nevė­
si viena nuo kitos, kai Ug- rauskas, Šv. Vincento parapijos 
nis nuo vandens. Buvęs vy- " ~...........
riausias U. S. Pasaulinio ka­
ro ekspedicinių jėgų vadas 
generolas John J. Pershing’ nas, MIC. Laike Mišių'bus kū- ’■ fu 1 
ragino neatidėliojant pa-hekta, kuri skiriama mūsų vie-i'1’-- 
siųst Anglijai į pagalbą 50 'nuolijoms: Seselėms — Kazimie- į 
naikintuvų (karo laivų), Įrietėms, Pranciškietėms, Jėzaus 
tvirtindamas, kad jeigu to Nukryžiuoto ir Tėvams Marijo- 
nepadarysime dabar, tai)nams. jų vedamos mokslo įstai- ______  r„__ ___________ ___
netrukus turėsime kovoti SU'gos skiepija mūsų jaunimui ti- kymas eina jau prie galo. Nuo 
laisvės priešais šioje Atlan- įėjimą, lietuvybę ir tikrąjį moks- gatvės tvora užtverta, sklypas 
tiko pusėje. i Ją. Mišių laike giedos suvieny-į išlygintas ir izoliuotas nuo kai-;

myninių. Įėjęs į sodelį pamatai 
paminklą — skydą. Jame — trys 
nišos. Nišose bus įdėtos grani­
tinės lentos, kuriose bus įrašy­
ta šimtas knygnešių pavardžių, 
tų knygnešių, kurie ypatingai 
pasidarbavo Lietuvai. Apačioje 
pavardžių bus Petro Vaičiūno 
žodžiai, dedikuoti knygnešiams: 
“Čia vienas tik šimtas įamžinta • v V\musų, kur gimtąjį rastą gabeno; 
iš Prūsų, o buvo ne šimtas, bet 
tūkstančiai šimtas, kur knygo­
mis gynė nuo caro ' . . ,
Toliau sodelį puoš skulp. Zika­
ro knygnešio figūra, skulp. Bu­
čo sėjėjo figūra, skulpt. Rimšos 
“Vargo Mokykla” (1864 ir 1904 
metų, iš spaudos draudimo lai­
kų). Pastarosios jau modelis 
padarytas ir perduotas liedinti 
geležinkelio dirbtuvėms. Pasta-i 
mentams akmenys irgi jau bai-j Kaunas.—Raudonoji 
giami. Knygnešio ir sėjėjo fi- be uždarė V. D. ----------------
gūros stovės sodely netoli vie- Teologijos-Filosofijos fakultetą, 
na kitos, o tarp jų — viduryje 
“Vargo Mokykla”. Ir šitos fi- nuo rugsėjo 1 d. keliamas į Vii-) 

i gūros vaizduos tikras mūsų liau-1 nių. 
' dies kovas dėl spausdinto lietu- 
viško žodžio, kovas del švieses­
nio rytojaus. Sodelis bus apso- riausybė pareiškė, kad ji sterug- 
dintas medeliais, įrengti jame sis įsigalėti Indo-Kinijoj ir Ry- 
suoleliai. tų Indijose.

I. C.; dijakonas kuri. Ą. Nėve

vikaras, Girardville, Pa.'; subdi- 
jakonas klerikas Jonas Gibas.’Pa­
mokslą sakys kun. A. Naudžiū­
nas, MIC.

tiko pusėje. i Ją. Mišių laike giedos suvieny-
Tuo tarpu kitas garsus a-rii apylinkės parapijiniai chorai, 

merikietis, pirmasis Atlan-j Programa salėje prasidės 3-čią 
tiko nugalėtojas lakūnas valandą po pietų. Muzikalę pro- 
pulk. Charles A. Lindbergh)gramą išpildys suvienyti šios a- 
prieškariniam mitinge SU-pylinkės parapiniai chorai. Cho- 
šauktam Soldier Field, Chi-)rų vedėjai jau iš anksto labai uo- 
cagoje, pasisakė prieš įtrau- liai ir rūpestingai prie tų iškil- 
kimą Šios šalies į karą, prieš mių rengiasi ir darbuojasi, kad 
priverstiną karo prievolę kuo gražiausia pavyktų.
(konskripcija), be to jis sto-j Kalbės talentingas literatas, 
vi UŽ sudarymą SU Hitleriu ^‘Amerikos” redaktorius Juozas 
pakto, jei tik jis laimės ka- B. Laučka ir kiti. Kas tik būsi- 
rą, kooperavimui SU Vokie- te Lakewoode, susirinkite Į di- 
tija ir SU jo kontroliuojama džiulę salę, kuri gali sutalpinti 
Europa.

iš arti, bet ir iš toli. Tad visi žymes. Bokštą’ pasiėmė tirti ir į

tihihkai, visuomenininkai ir po-! ‘ 1 I--------------------; duoti apdrauda ne tiktai apmokėjimui graboriams ir
higienai tevyksta { Liet. Dieną.) NAZIAI SUNAIKINĘ ! daktarams bilas, bet dėl protekcijos ir bent laikino 

tebūna visų he‘ EDITH COVELL komforto dėl mūsų artimiausių.
toVpci-?ldŽld^;^V'^tu‘ „ PAMINKLĄ Mes prašome kuopų arba pačių išrinktų organizato-
r<, , Presas Komisija pjew york. — Rūgpiūčio 4-tą! rįy neatidėliojant pranešti Centro Ofisui savo vardą-

per 3,000 asmenų. Kalbėtojų kal­
bos bus trumpos, įdomios ir kiek­
vienam naudingos. Kad visi at­
silankiusieji aiškiai galėtų viską 
girdėti, kalbos bus perduodamos 
per garsiakalbius. Todėl pro-

KNYGNEŠIŲ PAMINKLAI
Kaunas. — Spaudos draudimo 

laikams paminėti sodelio tvar-

parvykusi iš Prancūzijos ameri­
kietė Miss Carolyn R. Nash pa­
pasakojo, kad naziai sunaikinę 
garsios anglų slaugės Edith 
Cavell paminklą pastatytą Tuil- 
leries sode, Paryžiuje.

PRANEŠIMAS
Aš permainiau butą; dabar gy­

venu 1726 So. Bronson Avenue, 
Los Angeles, California; telefo­
nas: Rochester 6037.

Gyvenu visai arti Šv. Povilo; 
bažnyčios, kurios rūsy (skiepe) i 
sekmadieniais laikau lietuviams; 
pamaldas 9 valandą 30 minučių.

Šv. Povilo bažnyčia yra 4112 
W. Washington Boulevard.

Prelatas J. Maciejauskas

pavardę ir adresą, kad galėtume aprūpinti informaci­
jomis ir instrukcijomis.

Šis vajus yra suplanuotas gavimui geriausių rezulta­
tų visoje Susivienymo vajų istorijoje.

V. T. KVETKAUSKAS, Sekretorius

SUDEGĖ DAŽŲ 
DIRBTUVĖ

VILNIUJE NUŽUDYTI’ 
DU POLICININKAI

Vilniaus visuomenė sukrėsta 
naujos žinios apie dviejų poli­
cininkų mirtį. Birželio 12 d. 
keturiais šūviais buvo nušautas 
vyr. policininkas Jonas Baltra- 
miejūnas ir sunkiai sužeistas po­
licijos vachmistras Jonas Tamo­
šiūnas, kuris paguldytas ligoni­
nėn mirė.

Abu policininkai drauge su 
savivaldybės darbų prižiūrėtoju 
Vygandu važiavo vežiku į mies­
to savivaldybės dirbamus darbus 
atlyginti darbininkams už dar­
bus. Ties Belmontu iššoko iš 
krūmų keli plėšikai, kurie pa­
leido į policininkus šūvius. Vyr. 
pol. Baltramiejūnas mirė vieto­
je, vachm. 
sužeistas į 
peršautas, 
laimingai
ranka. Vežikui 
duota į galvą ir arklys sužeis­
tas.

Tamošiūnas sunkiai 
galvą kietu daiktu ir 

Darbų prižiūrėtojas 
pabėgo su sužeista 

gelažgaliu su-

Vokiečiai ir italai tiki, 
kad oro laivynais paklupdy­
siu Angliją ant kelių. Tuo 
tarpu anglai skelbia, kad jų 
lėktuvai aplanko šimtus Vo- gramos komisija visus nuošir- 
kietijos strateginių vietų ir džiai kviečia kuo skaitlingiausia 
jas bomborduoja? Anot!susirinkti ir paklausyti kalbų ir 
anglų, Hamburgo miestas dainų.
jau paverstas griuvėsiais.! Kurie atvažiuos automobiliais, 
To paties susilauks ir kiti privalo įsigyti “tag” už 25c tokiu 
strateginiai miestai. Vokie- užrašu: Lithuanian Day—Lake- 
Čių ir italų planuojamas į- wood Park—Aug. 15, kitaip ne-) 
siveržimas Anglijon naiki­
nimo darbą dar padidinsiąs. 
Be to, karo paliestose zono­
se jau plinta ligų epidemi­
jos ir pradeda vaidintis ba­
do šmėkla.

Tėvynę” i ANGLŲ JŪRŲ LAIVYNO 
1 NUOSTOLIAI

Londonas. — Rūgpiūčio 6-tą 
anglų admiralitetas paskelbė, 
kad nuo karo pradžios, tai yra, 
per 11 karo mėnesių, jūrų lai­
vynas prarado 6,221 aficierius ir 
kareivius.

Žuvo Šeši Asmenys
Camden, N. J. — Liepos 30-tą 

ugnis sunaikino R. M. Holling­
shead kompanijos dažų fabriką 
ir virš 60 aplinkinių namų. Dėl 
gaisro žuvo 6 asmenys, sužeistų 
150. Materialiai nuostoliai sie­
kia apie milijoną dolerių. Ge­
sinimo darbą trukdė dideli karš­
čiai.

i vyriausy-j 
D. Universiteto

Gamtos-matematikos fakultetą:

Ispanai, padrąsinti nazių 
ir fašistų laimėjimais, sva­
joja netik apie Gibraltaro 
atsiėmima, bet ir Filipinų. 
Išrodo, Dėdes Šamo opo­
nentų skaičiai didėja,'o pa­
tys amerikiečiai dar vis ne- 
susigieda kas link apsaugos 
didinimo. Ypatingai dauge­
lis skersai žiūri į privalomą 
karo tarnystę.

bus įleidižami į parką. Taip pat 
kiekvienas asmuo tepasistengia 
įsigyti gražų guzikėlį, kuris kai­
nuos tik 10c. Tai bus graži tos 
dienos atmintis.

Reading geležinkelio kompani­
ja rūgpiūčio 15-tą dieną į Lake­
wood leis specialius traukinius 
iš Mt. Carmel, Ashland, Girad-

Anglų pastangos patrauk­
ti Sovietų Rusiją savo pu­
sėn neduoda rezultatų. Sta­
linui rūpi, kad visas pasau­
lis susmuktų po karo našta 
tada bus lengviau kurti ko­
munistiškąjį rojų.

Tokio. — Nauja Japonijos vy-

IR PIETŲ AMERIKOJE 
MAŽĖJA DARBAI

Montevideo mieste yra trys 
didžiulės gyvulių skerdyklos, 
kuriose dirba didelis skaičius 

i lietuvių darbininkų. Pastaruoju 
laiku, nežiūrint į tai, kad mėsos 
pareikalavimas į užsienius yra 
didelis, darbas skerdyklose pra­
dėjo mažėti. Dalis darbininkų 
atleista iš darbo. Atleistųjų tar- 

j pe yra ir lietuvių. Lietuviai dar­
bininkai Urugvajuje nusiskun­
džia pasunkėjusia padėtimi.

ĮSIDĖMĖKITE nauja daktaro 
KVOTĖJO ADRESĄ

Naujas LRKSA Daktaro Kvotėjo dr. Antano Rakaus­
ko adresas: Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill. (senas 
buvo 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.).

Išvengimui nesusipratimų, suvėlavimų ir iš to pasi­
darančių nemalonumų, prašome vartoti naują, o ne se­
ną adresą, _ ....... .... . __

DĖL ŽEMĖS DREBĖJIMO 
ŽUVO 300 ŽMONIŲ

Yozgad, Turkija. — Liepos 29 
i naktį Anatolijos rajoną supurtė 
jstiprus žemes drebėjimas. Su­
naikino 12 kaimų. 300 gyvento­
jų žuvo. Pereitą gruodį dėl že­
mes drebėjimo ten pat žuvo 
tūkstančiai gyventojų.

SUMANUS IR DRĄSUS 
POLICININKAS SULAIKĖ

PLĖŠIKĄ
Mažeikių nuovados policinin­

kas J. Fabijonavičius Laižuvos 
gatvėje sutiko nepažįstamą vy­
rą, kurį spėjo esant policijos 
ieškomą plėšiką Stasį Trakumą. 
Fabijonavičius paprašė parody­
ti dokumentus, bet įtariamasis 
jų nerodė. Tada policininkas 
pareikalavo, kad įtariamasis ei­
tų priekyje jo į nuovadą, pats 
gi atsargiai sekė jį. Priėjęs ma­
žiau apgyventą vietą, Trakumas i Kauno—Vilniaus ir Turgaus— 
staiga šoko į daržus ir bandė ; 
pabėgti. Policininkas bėgantį 
persekiojo, šaukdamas “stok”. ( 
Tačiau įtariamasis staiga atsisu­
ko ir ištiesė į pareigūną pisto- ; 
lėtą. Tuo pačiu momentu parei- ■ 
gūnas paleido į jį šūvį ir besi­
priešinančiam ginklu plėšikui 
pataikė į pistoleto rankeną, su­
žeisdamas dešinę ranką. Plėši­
kas ginklo nemetė, šoko per 
tvorą ir vėl norėjo bėgti. Būtų 

i gal pabėgęs, bet policininkas pa-į 
leido dar kelis šūvius, nuo ku-i 
rių plėšikas Sukniubo ir nume­
tė ginklą.

Už stropumą, drąsą ir greitą 
orientaciją policininką Fabijo-) 
navičių Policijos Departamento 
direktorius apdovanojo piniginei 
50 lt. dovana.

DIDELIS GAISRAS 
JONAVOJE

Birželio 18 d. rytą Jonavos 
gyventojus iš miego pakele 
skardus sirenos kaukimas, kuris 
pranešė, kad miestely kažkas 
dega. Tuojau paaiškėjo, kad de- 

j ga visas miestelio kvartalas tarp

Sodų gatvių. Tuojau buvo kreip­
tasi į Kauną ugniagesių pagal­
bos. ir gautas atsakymas, kad 
išvyksta dvi mašinos. Gaisras 
nuostolingas. Žmonės viską 
še iš namų į gatves, kuriose 
ko šiurpios scenos.

Sudegė labai daug namų.

ne­
vy-

PAVOGĖ 15.000 LITŲ 
AUKSO

Singaliai, Kėdainių apskr. šio- 
) mis dienomis Šingalių kaimo vie- 
) no ūkininko dingo 15,000 lt. ver­
tės aukso! Vagis po kurio lai­
ko liko sugautas. Tai pas juos 
tarnavęs bernas. Pinigai konfis- 

! kuoti ir iškelta byla savininkui 
| ir vagiui.

Gibraltaras. —- Rūgpiūčio 5-tą 
anglų lėktuvai išbombordavo i- 
talų uostą Cagliari Sardinia sa­
loje.

! PADAUŽOS IŠDAIGOS
) Panevėžio apylinkėse nežino- 

Londonas. — Rugpiucio 4-tą ■ mas pjktadaris, greičiausia grįž- 
anglų^jėgos. užėmė italų postus! tąS girtas vakaruškininkas kely­

je padegė Gliko Volfo vežimą, 
prikrautą linų. Arkliui pradė­
jus bėgti, linai ėmė nepaprastai 
smarkiai liepsnoti. Arklį vėliau 
šiaip taip pavyko iškinkyti, bet 
visi linai sudegė.

prie Rudolf ežero pagal Abisi- 
nijos-Kenya frontą.

Vilniaus mieste lietuvių ku­
nigų yra apie 26, iš jų vietinių 
vilniečių apie 20. KSB

1
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“ANTROJI MEDALIO PUSE”
Liepos 30 dieną gautomis 

iš pilnai patikimų šaltinių 
žiniomis, patikrintomis ke­
liose Europos sostinėse, pa­
sirodė tikrasis Lietuvos tra­
gedijos vaizdas, arba, kaip 
sakoma, “antroji medalio 
pusė”,—štai ji:

“Patikrintomis žiniomis 
suimta Kaune arti dviejų 
tūkstančių asmenų, — jų 
tarpe buvę Ministerial: Gie­
draitis, Tamošaitis, Endziu- 
laitis, Rusteika, Masiliū­
nas, Bistras, Cesevičius, Ča­
plikas, Šakenis, Aleksa Juo­
zas, Vileišis. Be to: adv. 
Toliušis, Generolas Gustai­
tis, Varpin. Mackevičius, 
Izid. Tamošaitis, Skrupske- 
lis, Dielininkaitis, Greb- 
liauskas, agronomas Galvy­
dis, taulin. Statkus, Kur- 
kauskas, daugybė karinin­
kų, ypač devintame ir penk­
tame pulkuose; daug mo­
kytojų, daug Varpininkų, 
Jaunalietuvių, Ateitininkų, 
Pavasarininkų. Višus suim­
tus sunku nustatyti, nes su­
ėmimai slepiami, persekio­
jama už indomavimasi. A- 
reštai daromi netik centruo­
se, bet ir provincijoje, kai- 
muose.Vietos valdžiai ir ko- 

>. munistų partijos organams 
duota visiška laisvė apva­
lyti savo rajonus nuo jiems 
nepageidaujamo elemento, 
pakanka mažiausios denun­
ciacijos, kad patekus ekze- 
kutorių rankosna; išvysty­
tas negirdėtas sekimas gat­
vėse, kavinėse, visur, kur 
susitinka nors keli žmonės. 
Rusijon deportuoti Mer- 

<*• kiai, Urbšiai, Putvinskiai, 
Valdemaras, adv. Juknevi­
čius; žmonės deportuojami 
vagonais Rusijon. Despera­
cijoje nušovė sūnų ir save 
pulk. Saladžius, nusižudė 
Kontrolės valdininkas Tom­
kus, iš proto išėjo Nava­
kas. Kalbama: Skučas, Po­
vilaitis, Glovackis sušaudy­
ti. Niekas, ypač inteligen­
tai, nėra tikri rytojaus, kul­
kas įmano, — slapstosi kai­
muose, miškuose. Ties ka­
lėjimais tragingos scenos, 
šeimos neleidžiamos pasi­
matyti su areštuotais, — iš­
sklaidomos jėga. Birželio 
gale Kauno kalėjime buvo 
sukilę kaliniai reikalaudami 
juos paleist, — karo pajėgo­
mis malšinant nušauta pen­
kiolika, sužeista septyni. 
Seimo kampanijai rinkimų 
apylinkėms buvo atsiųsti ru­
siški instruktoriai; balsavi- 

. mas buvo privalomas pažy­
mint pasuose; iš anksto bu­
vo paskelbta kas nebalsuos 
bus liaudies priešas; nebu­
vo rinkimų sąrašų, prie ur­
nų buvo rusų kariškos sar­
gybos; balsai nebuvo skai­
čiuojami, o tik paskelbtas 
iš anksto norėtas nuošimtis; 
labai daug nebalsavo ar į- 
teikė baltas korteles. Lo­
zungas (obuisis) prijungi­
mo prie Sovietų Rusuos 
mestas Maskvos įsakymu tik 
praėjus rinkimams. Dauge­
liui net tokio Seimo narių 
jis buvo staigmena, — Gyd. 
Garmus kalbėjo Seime prieš

prijungimą; dalis atstovų, 
balsavusirj iš baimės -už pri­
jungimą, grįžę namo verkė. 
Po nutarimo uždraustas Lie­
tuvos himnas; prekės bai­
gia pranykt, likučiai parda­
vinėjami atžymint pasuose; 
miestuose jau stinga maisto 
produktų. Rinkai neva pa­
pildyti masinės kratos na­
muose,—ta proga grobiama 
auksiniai sidabriniai daik­
tai, vertybės. Bankai, bent 
kiek didesnės įmonės su­
valstybintos ; pareikalauta 
iš Lietuvos Banko perleisti 
Rusijai aukso rezervus; tik­
rovei nuslėpt verčiama da­
lyvauti nesuskaitomuose mi­
tinguose reikšti džiaugsmą, 
padėką okupantams; mitin­
gavimas ir palaidumas nu­
mušė gamybą, darbingumą 
nuo keturiasdešimt iki še­
šiasdešimt nuošimčių. Parei­
gūnais skiriami pasižymėję 
nepriklausomybės priešai, 
trūkstant kandidatų, skyri­
mai daromi prievarta; lau­
kiama dar šiurpesnių įvy­
kių. Numatoma, netrukus 
ministerial bus pakeisti ko­
misarais; Užsienių Reikalų 
Ministerijos Pasiuntinybės 
panaikintos. Visuomenė, ū- 
kininkija visiškoje despera­
cijoje.”

Esame akyvaizdoje gilios 
tragedijos,, kokios lietuvių 
tauta nėra dar gyvenusi.

Tokia tai yra antroji me­
dalio pusė: palyginkime ją 
su pirmąja medalio puse, tai 
yra su tomis pasakėčiomis, 
ką Paleckio telegramų agen­
tūra Kaune svaidė į ameri­
kiečius, kad paslėpus reikš­
mingus Lietuvos gyveninio 
faktus. “Eltos” komisaro 
žiniose nesenai juk skaitė­
me tokį šiupinį: “valstiečiai 
atleisti nuo mokesnių ne­
mokėjimo—valstiečiai, dar­
bininkai ir inteligentai rei­
kalauja Stalino konstituci­
jos (?!), — su pasisekimu 
bolševikų artistai koncer­
tuoja Lietuvoje,—‘rinkimuo­
se’ už darbo sąjungos kan­
didatus pasisakę 99,19% 
— gyvenimas Lietuvoje ei­
na normaliausiai, visko yra 
apsčiai, kalinta diena gra­
žiai palyja, (tarytum bolše­
vikams net dangus šypso­
si!), derlius pagerėjo, au­
kos plaukia ir taip toliau ir 
taip begalo.

Bolševikiškos gudrybės 
betgi neužliūliavo Amerikos 
lietuvių 'darbininkų: lietu­
vis iš mažens moka atskirti 
pelus nuo grūdų, melus nuo 
teisybės.

“TĖVYNĖ” PASMERKĖ
LIETUVOS IŠDAVIKUS

SLĄ organas “Tėvynė” Nr. 
3'0-tame juoduose rėmuose iš­
spausdino raštą pasmerkianti 
kraugeritigą Maskvą ir Lietuvos 
išgamas judošiškai išdavusius 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso­
mybę :

“Tie šuneliai^ karite vis lojo už 
Maskvą, atsiekė ko jie. taip labai, 
norėję. .... , ‘ ;

“Anjžina;, gėda tebūna jų var­
dams ir visai jų šuniškai giminei.

“Lietuvos nebėra.
“Judošius atliko savo. Krauge­

riui Judošius nebebus reikalingas. 
Bet tarp lietuvių jis amžinai ne­
šios Judošiaus dėmę.

“Lietuvbs nebėra.
“Tie žodžiai giliausiu skausmu 

perveria kiekvieno lietuvio širdį. 
Klaiku yra net pamąstyti, kokių 
kančių susilauks lietuvių tautos 
žmonės, tapę kraugeringiausio dik­
tatoriaus vergais. Jie bus kanki­
nami, jie bus kalinami, jie • bus 
likviduęjami.jr .pjaunami ir jie 
niekam apie tai negalės pasiskųs­
ti. Kas kitą syk buvo Lietuva, 
dabar bus užkaltds grabas.

“Lietuvos nebėra. > 1
“Čia Arnepkpj ir /visur, išeivi­

joj mes, nešiosime gedulą savo šir­
dyse kol tik. Lietuva bus krauge­
rių vergijoj.' , Lietuvos liūdesiui ir 
mūsų liūdesiui užjaučia visi geri 
žfnonęs /pasauly.”

SOVIETAI SUGRIAUS
IR LIETUVOS ŪKI

Maskvos komisarai ir jų pa­
kalikai Lietuvos išgamos, norė­
dami pasigerint ūkininkams ir 
visiems nuosavybių savininkams, 
iš pradžių skelbė, kad jie pa­
gerbsią nuosavybės teises. Vie­
nok įšistiprirtęf’Jiėhūžtraukė kitą 
(dairią.' Pavergti*!11 Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijbs žthonės gaus 
tas pačias 'komuniznio11 malones, 
kokiomis1 jie a'pdbvatiojo Rusi­
jos gyventojus! ’“Naūji'etios” a- 
pie taivšiaijy'Taš'o ų !

. ■' ■ --.sH H’ < ' ' ‘
“Reikia abejoti, ar ,tųĄ šalių, val­

stiečius dekretai" '-įjaskatins prie 
darbo. Jie' šiandien irtėbe^tlrr ‘jokio 

. užtįkriąimo,,kad•>/valdžia: • jlalikš 
jiems, „bęjpt ętjųps .^0,,ji.čMtarų, ku­
riuos pagal naująjį įstatymą jie 

•’’dar turi'’teisę'vaidyti. . Žemės į’nuo- 
savybė'-’’jitU pOrffdikftt-ta! Savo ri­
kiuose valstiečiai nebėra’ šeiminin­
kai. Šeimininkai pasidarė valdžios 
komisarai, kurie gali ūkininku iš­
mesti iš jo žemės arba uždėti jam 
tokių suvaržymų, kad jisai ir pats 
nebenorės joje gyventi.

“Pabaltijo ūkininkai žino gerai, 
kokia valstiečių padėtis sovietų 
Rusijoje. Tenai privatiniai ūkiai

VILNIUJE ATKASĖ
SENOVĖS RŪMUS

Vilnius.—Vilniuje atsitiktinai 
surasti senovės rūmai, kuriuos 
atkasė darbininkai, vykdydami 
kanalizacijos darbus Gedimino 
kalno papėdėje. Spėjama, kad 
tai galį būti žemutinės pilies 
mūras statytas apsigynimo rei­
kalams. Taip pat atkasta kaž­
kokio aiškiau neapibrėžto pasta­
to konstrukcija. Galimas daly­
kas, kad tai bus karališkojo ma­
lūno liekanos. Dabar manoma, 
kad bus galimumo ištirti kiek 
toli siekė žemutinė pilis.

beveik visai išnyko. Ūkininkus Sta­
linas suvarė į ‘kol-chozus’ (kolek­
tyvius ūkius). Kurie priešinosi, 
tie buvo sušaudyti arba išdepor- 
tuoti i Turkestano tyrlaukius ir 
šiaurės miškus. Lietuva, Latvija 
ir Estija dabar yra prijungiamos 
prie SSRS, todėl, koks yra pagrin­
das tų šalių gyventojams tikėtis, 
kad sovietų valdžia turės jiems 
daugiau susimylėjimo, negu ru­
sams ?

“Kai Stalinas ėmė prievartą va­
ryti sovietų Rusijos ūkininkus į 
‘kol-chozus’,' tai jie išpiovė dau­
gumą savo gyvulių ir mėsą suval­
gė. Nes jie galvojo: kam jie tu­
ri savo turtą atiduoti valdžiai? 
Sovietų Sąjunga dai- ir šiandien 
nėra atsteigusi savo gyvulių ūkio 
iki 1928 metų lygio.

“Panašus dalykas, veikiausia, at­
sitiks ir Lietuvoje, jeigu bolševikai 
ūmai nesukonl'iskuos ūkininkų in­
ventoriaus. Jeigu sukonfiskuos, tai 
ūkininkams neteks nė pavalgyti sa­
vo gyvulių mėsos. Ją suris Sta­
lino armija ir žvalgyba.

“Lietuva bus ekonominiai su­
griauta ir nuteriota aršiau, negu 
kad ji būtų patekusi Į karo sū­
kurį,”

KAIP RUSAI ATSIMOKA 
SAVO GERADARIAMS
“Darbininkas” istoriniais fak­

tais pavaizduoja rusų nedėkin­
gumą savo geradariams - lietu­
viams.

“Šiurpulingoj Lietuvos tragedi­
joj pasireiškia viens klaikus, bet 
drauge ir būdingas faktas, kad 
raudonąją okupacijos armiją be­
veik išimtinai sudaro azijatai: to­
toriai, kirgizai, kalmukai, buriatai 
—apskritai kalbant,, mongolai. Tos 
laukinės tautos sudaro ištikimiau­
sias Sovietų Sąjungos dalis. Plėš­
riesiems azijatų instinktams sveti­
mų šalių okupacija suteikia malo­
niausią pramogą paūžti: žudyk, 

"piešk, sauvaliauk kiek tinkamas.
Siųsdama tokią ‘armiją’ Lietuvon, 
sovietų vyriausybė parodė, kad ji 
mažai susipažinusi su Rusijos is­
torija, būtent, ' kad keturioliktafn 
šifritmety liėtūviai pagelbėjo ru­
sams’. išsilaisvinti iš po totorių 
jungo, kurs juos buvo, slėgęs per 
pustrečio, šimto metų, Juk žino­
mas tai faktas, kad mūšyje ties 

’ Kalka, kur buvo sutriuškinta mon­
golų galybė, tusų armijoj kovėsi 
Algirdo sūnus. Tas faktas pažy- 
.rnčtas senose „rusų kronikose: Tai 
tau ir sovietų dėkingumas. Dabai- 
tie patys rusai atgabena į lietu­
vių žemę mongolus, kad paverg­
tų buvusius savo geradarius lie­
tuvius. ‘Matuška’ Maskva pamir­
šo savo praeiti. O gal ir nepa­
miršo, bet dabartiniai jos valdo­
vai kitokio dėkingumo parodyt ne­
moka, kaip tik grobti, naikinti ir 
pavergti buvusius savo geradarius.”

SVETIMŠALIŲ REGISTRAVIMAS 
PRASIDĖS RUGPIŪČIO 27 D.

Earl G. Harrison, Jungt. Val­
stybių- Teisingumo Departamen­
to Ateivių Registravimo Direk­
torius, ką. tik pranešė, kad ne­
piliečių registravimas ir pirštų 
antspaudų nuėmimas prasidės 
antradienį, rugpiūčio 27-tą die­
ną ir baigsis gruodžio 26 d., 
1940 m.

Bėgyje keturių mėnesių visi 
ateiviai Jungt. Valstybėse 14 
metų amžiaus ir daugiau priva­
lo registruotis ir pasiduoti pirš­
tų antspaudos nuėmimui. Tėvai 
ir legaliai globėjai nepiliečių, 
jaunesnių kaip 14 metų amžiaus, 
turės nueiti paštan užregistruo­
ti savo globojamus asmenis. Šių 
jaunų nepiliečių pirštų antspau­
dos nebus imamos. Bet sulau­
kę 14 metų' anižiaus jie , patys 
turės nueiti į paštą užsiregis­
travimui , ir pirštų antspaudos 
nuėmimui. Ateivių registravimo 
įstatymas ' uždeda bausmę iš 
$1,000 ir šešių mėnesių kalėji­
mo ant tų, kurie neužsiregis­
truos.

Registravimą atliks pirmos ir 
antros, klasės paštai, kaip ir aps­
krities svarbiausio miesto paš­
tai, nepaisant klasės. Bus gali­
ma gauti “sample forms” su 
klausimais, kokie bus statomi re­
gistruojamiems nepiliečiams. Tos 
formos taipgi turės smulkmeniš­
kas informacijas apie registra­
vimą. ... . .. , .. ..

Direktorius Flarrison primena 
ateiviams, kad nereikia mokėti 
jokių pinigų už šias “sample 
forms”, nereikia mokėti nei už 
užsiregistravimą nei už pirštų 
antspaudos nuėmimą. “Jau ga­
vome raportų, kad sukčiai pra­
dėjo lupti pinigus nuo ateiviu.”

“Lig šiol šitie sukčiai siūlo, 
už mokestį, nuimti ateivių pirš­
tų antspaudas. Atsiminkime, 
kad tik tinkamas pašto darbi­
ninkas galės nuimti pirštų ant­
spaudas ir tą darys tik kuomet 
ateivis ateis registruotis. Ant­
roj vietoj, nereik už tai mokėti 
jokių pinigų. Toliau, registravi­
mas dar nepradėtas ir tik prasi­
dės su rugpiūčio 27-ta diena. 
Mes tik prašome, kad visi kuo 
pilniausia su mumis kooperuotų 
šiame dalyke.”

Kuomet prezidentas pasirašė 
po įstatymu, p. Harrison sakė, 
jis padarė pareiškimą, kuriame 
jis prašė visų kuo pilniausiai ko­
operuoti su nepiliečių registruo- 
lojais. Įstatymo tikslas esąs ap­
saugoti tuos nepiliečius gyve­
nančius šioj šaly, kurie yra iš­
tikimi šios-šalies principams. Jis 
sakė, kad dauguma šios šalies 
ateivių yra asmenys, kurie at­
vyko čia todėl, kad jie tikėjo j 
Amerikos demokratijos princi­
pus, jiems priklauso ir jis gaus 
pilną įstatymo apsaugą.

LIETUVAI GLOBĖJAI 
NEREIKALINGI

Dienraštis “Draugas” nurodo, 
kad Lietuvai nereikalingi jokie 
globėjai—nei rusai, nei vokie­
čiai, nei kiti.

“Lietuva, per 22 metus gyven­
dama laisvu ir nepriklausomu gy­
venimu, puikiai įrodė, kad jai jo­
kia pašalinė, svetima globa nėra 
reikalinga. Ji pati tikrai šauniai 
sugebėjo tvarkyti visus savo rei­
kalus. Ne tjk gerai tvarkėsi, bet 
visais atžvilgiais darė pažangą. Ji 
stiprėjo kultūriškai, ekonomiškai ir 
finansiškai. Ūkininkui ir darbo 
žmogui kas kart buvo ir lengviau, 
ir geriau ir patogiau dirbti ir gy­
venti. Tauta prisiaugino stiprių 
intelektualinių jėgų, kurios, pasi- 
rodydamos užsienyje, garsino lie­
tuvių tautos vardą savo mokslin­
gumu. Į kurią valstybės ir tautos 
gyvenimo sritį nepažvelgsi, visur 
padaryta tiek kad tik stebėtis rei­
kia.

“Ką reiškia svetima globa, ži­
nome iš praeities. Rusijos carai 
Lietuvą ‘globojo’ per 120 metų. 
Plėšta jos turtas, viskas, kas Lie­
tuvoj buvo gero, vežta kitur, o 
patys Lietuvos žmonės kentė dide­
lį medžiaginį . ir dvasinį skurdą, 
buvo laikomi tamsumoje.

“Turime ir kitą pavyzdį.
“Vadinamąją Mažąją Lietuvą 

Vokietija ‘globojo’ per kelis šimt- , 
mečius. Ką ten lietuviai užgyve­
no. Jie nė ten nepadarė pažan­
gos; nei ten jie nesusikrovė nei 
medžiaginių nei. dvasinių turtų. 
Vokiečiai baigė juos t išmarinti tau­
tine mirtimi.

“Be kitko, reikia neužmiršti, 
kad diktatorių ‘globa’ yra daug 
žiauresnė už carų ar kaizerių glo­
bas. Jie žudo tautas moderniškais 
pabūklais. Kova ir darbas už lais­
vę prie jų tvarkos yra daug sun­
kesnė.

“Tauta gali išlaikyti savo gyvy­
bę, savo savybes, visas savo tau­
tines brangenybes tik tada, jei ji 
gyvena laisvu ir nepriklausomu gy­
venimu. Tik savo' nepriklausomą 
valstybę turėdami ir patys, be pa­
šalinės pagalbos, ją tvarkydami, 
lietuviai ir, apskritai, Lietuvos žmo­
nės. gali pasiekti , socialinės, eko­
nominės ir kultūrinės gerovės.”

LIETUVOS ATSTOVAI
GARBINGAI ATLIKO 

SAVO PAREIGĄ
Savaitraštis “Amerika” džiau­

giasi, kad Lietuvos atstovai už­
sienyje garbingai atliko savo 
pareigą—griežtai užprotestuoda­
mi prieš Lietuvos pavergimą ir 
neišduodami LietuVoš vėliavos. 
Dabar visi lietuviai turėtų eiti 
jų pėdomis.

“Kai prieš akis matyti visų Lie­
tuvai ištikimų lietuvių bendras pa­
siryžimas be nuolaidų dirbti, ko­
voti ir laimėti, galime šviesesne 
viltimi žiūrėti Į lietuvių tautos at­
eitį. Lietuvos atsakingų asmenų 
pasirinktas tiesos ir nepriklauso­
mos Lietuvos gynimas ir galingos 
išeivijos vieninga veikla yra už­
tikrinimas, kad kiekvienas lietuvis 
atliks savo pareigą. Kiekvienas 
lietuvis, kurs tiki į žmogaus aukš­
tą paskirtį, kuriam brangi savo 
tautos meile ir rūpi visos žmoni­
jos taika, stos į vieningą, bendrą 
darbą. Ypač daug vilčių dedame 
į katalikų visuomenę, kuri visa­
da ant savo pečių nešė sunkią dar­
bo naštą. Ji tautos gelbėjimo dar­
bą dirbs visu nuoširdumu. Ji bus 
su visais, kuriems rūpi laisva, ne-- 
priklausoma Lietuva.”

VYSKUPO KAROSO 
SUKAKTIS

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

TRYS ROŽIŲ VAINIKAI

LEGENDA

Vieną gražią dieną Skaisčiau­
sioji ir Nekalčiausioji Panelė 
Marija su Vaikeliu Jėzumi ir 
Šv. Jonu atsilankė į Rojų. Mei- 
lingiausįoji Marija, stovėdama 
tarp kvepiančių puikiausių ro­
žių ir kalbėdama su pranašu E- 
lijum, buvo sužavėta palaimin­
tąja aplinkuma ir dangiškosios 
laimės kontempliacijoje, užsi­
miršo apie save ir Vaikelį Jė­
zų su Šv. Jonu.

Tuo tarpu Vaikelis Jėzus ir 
Šv. Jonas vaikštinėjo po Rojų, 
besigėrėdami puikiais gėlynais, 
skaniais vaisiais ir rinkdami 
gražiausias gėles. Meilingi an­
gelai juos sekė ir jiems buvo 
klusnūs ir atsidavę. Jie nuolan­
kiai vykdė Vaikelio Jėzaus kiek­
vieną ištartą žodį. Čia Jėzus 
staiga įsakė angelams skinti ro­
žių—baltų, raudonų ir geltonų, 
taip pat ir lelijų. Angelai taip 
padarė, ir visas rožes ir lelijas 
sudėjo į auksines pintines.

Angelai iš viso nuskynė šim­
tą penkiasdešimt puikiausių ro­
žių ir Vaikelis Jėzus įsakė jiems 
nupinti iš tų rožių tris gražius 
vainikus. O kiekviename iš jų 
tilpo penkiasdešimt baltų rožių, 
penkiasdešimt raudonų rožių ir 
penkiasdešimt geltonų rožių, 
kurios spindinčiai švietė lyg ty­
riausias auksas. Po kiekvienos 
dešimtos rožės vainikan ange­
lai įpynė po vieną gražią leli­
ją. Vaikelis Jėzus su Šv. Jo­
nu angelams pagelbėjo malonia­
me jų darbe.

Vainikai, kuomet buvo baigti 
ir nupinti, visi jautėsi laimingi 
ir džiaugdamiesi, juos nešė pa­
aukoti Dangaus Karalienei, ku­
ri tada ilsėjosi ties upės krantu. 
Vaikelis Jėzus ėmė kvapių ro­
žių po vieną vainiką, ir tris kart 
apvainikavo Savo Motinos galvą. 
Nekalčiausios Marijos džiaugs­
mas ir laimė buvo neišreiškia­

ma, neapsakoma. Jos visas vei­
das persimainė į puikiausios ro­
žės raudonuojančią, spalvą. O 
Dievo Motina tris kart nuo savo 
galvos ėmė kvapių rožių vaini­
kus ir jais vainikavo Dievo Sū­
naus galvą. Tačiau, Vaikelis 
Jėzus tris kart vainikus grąži­
no Savo Motinai it iš naujo Ją 
vainikavo. Pagaliau, Skaisčiau­
sioji Marija, apvainikuota kva­
piomis ir gražiausiomis rožėmis, 
į savo prieglobstį ėmė Meilin­
gąjį ir Dangiškąjį Vaikelį ir Jį 
glaudė prie tyriaušios savo šir­
dies su neišreiškiama mylimos 
motinos saldybe ii" meile. O Šv. 
Jonas priklaupė šalia Marijos ir 
Jėzaus, ir iškėlę savo rankas 
garbinimo maldai, kai angelai, 
sudėję rankas, aukštyn pakilo 
ties trimis ir maloningai sveiki­
no Nekalčiausiąją Dievo Motiną 
meilingu ir garbingu pasveikini­
mu: “Sveika, Mistiškoji Rože!’’

Ką Reiškia Tie Trys Rožių 
Vainikai?

Penkiasdešimt baltų rožių vai­
nikas yra emblema Rožančiaus 
džiaugsmingosios dalies, kurioj 
Skaisčiausioji ir Nekalčiausioji 
Marija džiaugėsi dangiškomis 
palaimomis, kuomet ėjo Dieviš­
kosios Motinystės garbingo pa­
šaukimo pareigas.

Penkiasdeširht raudonų rožių 
vainikas yra emblema Rožančiaus 
sopulingosios dalies, kurioj 
Skaisčiausioji ir Nekalčiausioji 
Marija kentė sopulius ir smū­
gius, kuomet Jos Dieviškasis 
Sūnus; Dievas - Žmogus, Jėzus 
Kristus, kentėjo žiaurią kančią 

, ir mirę karčia mirtimi.
Penkiasdešimt geltonų rožių 

vainikas yra emblema ^Rožan­
čiaus garbingosios dalies, kurioj 
Skaisčiausioji ir Nekalčiausioji 
Marija buvo apgaubta dangiš­
kąja garbe, kuomet angelai Ją 
ėmė į Dangų, kūr Švenčiausio­
ji Trejybė Ją apvainikavo am­
žinojo gyvenimo ir amžinosios 
garbės vainikais. A. T. (Samata)SIS MARGAS PASAULIS

» Rašo GINTRŪNAS

Kaunas.—Šiemet sueina 30 me­
tų, kaip vyskupas Karosas yra 
paskirtas vyskupu toje pačioje 

| Seinų - Vilkaviškio vyskupijoje. 
| Vyskupas Karosas yra gimęs 
į 1856 m. vasario 6 d. Vyskupu 
įšvęstas 1907 m., o .į Seinų vys­
kupiją atkeltas 1910 m. birželio 
29 d. Vyskupas Karosas yra ne 

j tik gražiai pasidarbavęs Bažny- 
jčiai, bet ir nusipelnęs lietuvy- 
i bei. Jau būdamas profesoriumi 
i kunigų seminarijoje, palaikė lie­
tuvybės reikalus. Seinuose vie­
nu metu buvo lenkų areštuotas, 
nors jam buvo palikta teisė gy­
venti vyskupų rūmuose, bet už­
dėta policijos priežiūra. Vysku­
pas įvairių okupacijų metu mie­
lai paremdavo lietuvybės reika­
lą. (KSB).

Kaunas.—Prieš 10 metų, t. y. 
birželio 12 d. mirė žymus Lietu­
vos istorikas kun. Ant. Alekna. 
Jis yra parašęs “Lietuvos Isto­
riją”, “Bažnyčios Istoriją”, “Lie­
tuvos Bažnyčios Istoriją” ir eilę 
kitų knygų. KSB

VARPAI
Nuo žilos senovės įvairios 

tautos vartojo varpus. Prieš pra­
dedant karą, varpai sušaukdavo 
kareivius; kartais trimitai irgi 
buvo naudojami. Amžiams pra­
slinkus, misijonieriai, išeidami į 
platųjį pasaulį, taip pat pasi­
naudodavo varpeliais. Išgirdę 
juos, žmonės susirinkdavo iš 
laukų, idant klausyti Dievo žo­
džio. Varpas buvo tai misijo- 
nieriaus ženklas. Laikui bėgant, 
dideli, garsūs varpai iš bažny­
čios bokšto pranešdavo tikintie­
siems kada prasidės Šv. Mišios 
arba pamaldos.

Iškilmingai Motina Bažnyčia 
“krikštija” arba šventina var­
pus. Įvairios maldos, vanduo, 
druska ir patepimai aliejum su­
daro tas apeigas. Varpams net 
ir vardas yra suteikiamas, kaip 
kad daroma per krikštą.

Paprastai vyskupas, apsirėdęs 
baltais rūbais, sukalba Septynias 
Atgailos Psalmes. Įmaišo tada 
druskos vandenyje, ir maldau­
ja Dievo pagalbos nuo blogų o- 
ro gaivalų. Tada nuplaunamas 
varpas iš vidurio ir iš lauko. 
Po to, varpo paviršius patepa­
mas septyniose vietose, o vidus 
—keturiose vietose. Pagaliau 
varpui yra suteikiamas šventojo 
vardas. 'Ten būna ir “krikšto tė­
vai”.

Kadangi anais amžiais nebuvo 
laikrodžių, todėl varpai praneš­
davo žmonėms kada bus Šv. Mi­
šios. Vienuolynuose varpai taip 
pat sukviesdavo vienuolius mal­
dai ir meditacijai. Sakoma, kad

Romoje tą vakarą prieš pasnin­
ką, bažnyčių varpai gaudžia per 
15 minučių, kad1 žmonės žinotų, 
jog rytoj pasninkas.

Senose knygose randam baž­
nyčios varpų tikšlą: “Duodam 
Dievui garbę; sušaukiam tikin­
čiuosius; už mirusius gaudžiam; 
sveikinam Sekmadienius; prike- 
liam tinginius ir skelbiam ramy­
bę ir taiką, karui pasibaigus.”

Dar ir dabar kai kuriose pa­
rapijose yra paprotys skambinti 
varpu, kada katalikas atsisvei­
kina su šiuo pasauliu, idant ti­
kintieji pasimelstų už jo dūšią.

Motina Bažnyčia brangiai į- 
vertina varpus, nes juos kon­
sekruoja gražiomis ir reikšmin­
gomis apeigomis. Jie užima svar­
bią vietą bažnyčios reikaluose. 
Kai skamba bažnyčios varpai, 
žinokite, kad ir jie turi vardą, 
kaip kad kiekvienas žmogus.

RAUDONIEJI KONFIS­
KUOS JŲ TURTĄ

Kaunas.—Vidaus Reikalų Mi- 
nisteris paskelbė 46 Lietuvos pi­
liečių sąrašą, kurie yra pasislė­
pę ar į užsienį išvykę. Kas nuo 
skelbimo dienos (liepos 25 d.) 
per vieną mėnesį nesugrįš, tų 
turtas bus konfiskuotas. Pabė­
gusiųjų tarpe minimos šios pa­
vardės: Tadas Chodakauskas, 
Kazys Musteikis, Jonas Norkai- 
tis, Povilas Plechavičius, Anta­
nas Smetona, Sofija Smetonie­
nė, Henrikas Šalkauskas, Jadvy­
ga Tūbelienė, Edvardas Turaus­
kas, Jonas Vailokaitis, Petras 

'Vileišis ir kiti.
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NUOTRUPOS
Kas dabar dedasi mūsų tėvų 

žemėje, sunku net ir įsivaizduo­
ti. Lietuvos nepriklausomybė 
palaidota. Jai mirties dekretą 
pasirašė “liaudies seimo” atsto­
vai : 67 lietuviai išgamos, 4 
kai, 2 gudai, 1 rusas ir 1 
vys. Tebūna jiems amžinas 
keikimas!

tininkų, krikščionių demokratų 
ir liaudininkų dienraščiai iš po 
nakties sukomunistėjo! Ne! A- 
naiptol ne! Jie turi taip daryti, 
kaip komisarai įsako, o jei ne, 
tai “k stienkie”. Tai tokią jie,len-

lat- tie parazitai, spaudos laisvę Lie- 
pra- tuvoj atstatė.

Šiandie Lietuvoj nyku, tamsu
Amerikos lietuvių komunistai ir vargas geriausioms mūsų te­

sudarę “bendrą frontą” per kelisįvynės sūnums. Bet ką mes, lais- 
metus klaidino mažiau susipra- voj Dėdės Šamo šaly gyventie- 
tusius mūsų brolius. Jiems tal-j ji lietuviai, privalome daryti? 
kininkavo ir socialistai. Mes da Be abejo greitu laiku bus su- 
neužmiršome ko
frontas” reikalavo, būtent: 
tyti Lietuvoj demokratinę 
ką, paliuosuoti politinius 
nius ir atsteigti neribotą 
dos ir žodžio laisvę.

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS VAIZDAS: KAUNO MIESTO MOKYKLŲ Š VENTĖS DALYVIAI

■ ž '

J

tas “bendras darytas bendras Amerikos lietu- 
atsta-jvių komitetas, kurio uždaviniu 

bus vesti kovą už Lietuvos iš-
• laisvinimą. Bet to dar negana. 
■ Reikia, kad didesnėse ir mažo­

se kolonijose kuo greičiausia su­
sidarytų visų nuoširdžių lietu- 

j vių komitetai. Tų komitetų svar- 
i uždaviniu turėtų būti 

J numaskavimas mūsų išgamų ko- 
Viena šim-' munistų. Tie komitetai turėtų 

procento Lietuvos' sudaryti komisijas, kurių nariai 
— komunistų užkorė' sektlJ ar Seras lietuvis kartais 

kuris* neprenumeruoja jy laikraščių, 
'neskaito jų leidžiamų knygų, ne- 
I priklauso jų organizacijose. Rei- 
Į ketų stengtis tokius klystan- 
čius gelbėti. Taip pat daboti, 

' kad mūsų žmonės nelankytų jų 
pramogų. O mūsų profesijona- 
lus ir biznierius, 
komunistus i 
jiems spaudos 
teikia paramą, 
tusi taip darę, 
ti komunistus
tarpo. Tie parazitai terausiasi 
ir tezirzia savo mėšlų krūvose, 
o mes pamatysime, kad jie 
neužilgo užtrokš.

tvar- 
kali- 

spau-

O kokią demokratinę tvarką
Lietuvai atnešė komunistai, ku-[^iauslu 
rie ten įsiviešpatavo Stalino rau­
donarmiečiu dėka? 
tinė dalis į 
gyventojų 
Lietuvai “liaudies seimą” 
palaidojo josios nepriklausomy­
bę. Į tą seimą galėjo būt ren­
kami ir pateko tik komunistų 
partijos išstatyti asmenys, 
taip jie atstatė demokratiją 
tuvoje...

Tai
Lie-

Paleckio “liaudies vyriausy­
bė” paliuosavo kelis šimtus “po­
litinių. kalinių”. Bet per trum­
pą savo viešpatavimo laiką jie 
sugrūdo į kalėjimus daugiau 
žmonių, negu “kruvinasis Sme­
tona” per visą savo viešpatavi­
mo laiką. Šiandie Lietuvos ka­
lėjimuose trūnija tūkstančiai po­
litinių kalinių. Ir Dievas žino 
ar išauš jiems kada laisvės ry­
tas.
tautos sūnūs—buvę 
visuomenės veikėjai. 
Lietuvos kalėjimuose 
laimingieji gabenami 
gilumą. Išvežama ne
tas, bet ištisi vagonai. Tų ne­
laimingųjų skaičiuje atsidūrė ir 
tokios asmenybės kaip Merkys, 
Voldemaras, Urbšys, Putvinskas, 
Juknevičius. Ar tie ištremtieji 
sugrįš? Jų laukti sugrįžtant 
reikštų tą patį, ką laukiant sau­
lės užtekėjimo iš vakarų.

kurie remia
aukomis, duoda 

darbus ir šiaip 
įspėti, kad liau-

Reikia izoliuo- 
iš gerų lietuvių

ten

kei

Birželio 5 dieną Kauno pra­
džios mokyklų vaikai šventė tra­
dicinę mokslo metų baigimo 
šventę, kurioje svečiais atsilan­
kė Respublikos Prezidentas A.

Smetona, keli ministrai ir dau­
gybė žmonių. Šventę pradėjo 
kalba Respublikos Prezidentas, 
po kurios ėjo šventės progra­
ma, susidedanti iš choro dai-

nu, tautinių šokių ir mankštos 
numerių išpildymo. Programos 
išpildyme dalyvavo keli tūks­
tančiai Kauno miesto pradžios 
mokyklų mokinių. Vakare šven-

tęs dalyviai nuvyko Į Karo Mu­
ziejaus sodelį, kur padėdami ant 
Nežinomojo kareivio kapo vai­
niką. pagerbė žuvusius dėl Lie­
tuvos laisvės.

Šventė įvyko prieš Lietuvos 
pavergimą. Dabar raudonieji 
Lietuvos valdovai stengsis šią 
gražią lietuvišką jaunuomenę su- 
komunistinti—sudemoralizuoti.ATMINTINO ROMANO FINALAS

užsi-
Esi-

Ten rūdija geriausi mūsų 
ministerial, 

Pritrūkus 
vietos, ne- 
į Rusijos 
vienas ki-

Mes turime susirūpinti, 
dar nevėlu, savų organizacijų 
ugdymu. Argi tai normalu, jei 
saujalė komunistų į savo susi­
vienijimą vajaus metu prirašo 
virš dvylikos šimtų narių? Ar 
jie tiek komunistų surado? Ne! 
Tai kandidatai į komunistus- 
Nejaugi mes ir dabar neišbusi­
me iš letargo?! 
moningo lietuvio 
daviniu turi būti 
ei jų ūgdymas.

Kiekvieno są» 
vyriausiu už- 

savų organiža-

mer­

“kruvinojo Smetonos” 
visokie Paleckiai, Venc- 
Cvirkos, Giros it kiti 
laikraščius, rašė straips-

Prie 
režimo 
lovos, 
steigė
nius, imdami riebų honorarą, ra­
šė knygas, turėjo valdiškus dar­
bus, o kai kurie gavo iš valdžios 
pensijas. Reiškia jie turėjo pil­
niausią laisvę savas idėjas skleis­
ti. Šiandie tie patys asmenys 
Smetonos ir kitų autorių para­
šytas knygas šalina iš skaityk­
lų ir jas degina.

Jei komunistai į savo susivie­
nijimą vajaus metu gali prirašy­
ti 1,200 naujų narių, tai mes 
galime prirašyti 12,000! Galė­
tume, jei tik norėtume. Tai ko­
dėl nedirbame, kodėl- snaudžia- 
me? Ar laukiame, kad mums 
bemiegant, anot Evangelijos žo­
džių, atėjęs velnias prisėtų į 
kviečių dirvas kūkalių? 
dabar nelaikąs miegoti.

Kalbų . nesuvaikysi: 
visokių įvairumų girde-

kaip mažai žmonės te- 
vienetos širdį, perimtą 

kurios be

Ne,

“Lietuvos Aidas”, kurį leido 
akcinė b-vė “Pažanga”, birželio 
18 d. laidoje pirmam puslapy tu­
ri tokį pranešimą: “Ministro 
pirmininko įsakymu, ‘Lietuvos 
Aido’ vyr. redaktorium nuo šios 
dienos paskirtas žurnalistas Jo­
nas Šimkus... Buvęs iki šiol 
‘L. A.’ redaktorius B. T. Dir­
meikis nuo šios dienos iš re­
daktoriaus pareigų pasitraukė” 
Reiškia, ministras pirmininkas 
savo “ukazu” laikraštį nusavino 
ir paskyrė jam redaktorių. Ir 
tie begėdžiai po senovei tame 
pat laikrašty skelbia, kad' lai­
kraščio leidėju yra “Pažangos” 
Bendrovė. Jei laikraštį leidžia 
bendrovė, tai kokią ministras 
pirmininkas turi teisę jam skirt 
redaktorių?

Mūsiškių komunistų laikraš­
čių redaktoriai pasistraksėdami 
rašo ir džiaugiasi komisaro Kuz- 
necovo pareiškimu, kad Sov. 
Rusija siekianti turėti stipriau­
sią laivyną pasauly. Pernai jie 
pastaė 112 karinių laivų, o šie­
met žada pastatyti 168 laivus. 
Šiemet pastatytų laivų tonažas 
būsiąs 221 procentais didesnis 
už pernykšti. Taip, jie tuomi 
džiaugiasi.

Amerikos Valsty- 
vyrai nebuvo ver- 
privalomą karinę 
dabar bus Įvesta.

Savaitės, mėnesiai ir metai 
slinko, tačiau apie Igną Gin­
tautą visai nesigirdėjo: jis, tar­
si, išnyko ar dingo. Retkar­
čiais pasitaikydavo, kad jo kū­
riniai pasirodydavo žurnaluose, 
betgi kokioje padangėje talen­
tuotas dramaturgas randasi, tai 
niekas nežinojo ir niekam tai 
neapėjo ir nerūpėjo, tik vienai 
širdgėla perimtai Steponei. Ne­
žiūrint į tas visas jo klaidas ir 
užsigynimus, tačiau jis buvo jai 
vienintelė mintis. Kas mielą die­
ną ji lankydavo netolimą koply­
tėlę, ir klūpodama prieš Šven­
čiausiąjį, ji praleisdavo ilgas va­
landas, melsdavosi už žmogų, 
kurs dėl pasaulio meilės 
gynė ir išsižadęjo Tikrojo 
mo tabernakulo Aukure.

Kad silpnėjo geltonkasės
gėlės sveikata, niekas neužgin- 
čijd ito. Jos gtažaus vfeido pui­
kūs raudoni skruostai nubalo; 
šviesios, žydrios; sapnų akys, ku­
rios- pirmiau žavėdavo kiekvie­
ną, dabar nebeteko viliojančios 
grožybės.

Ji visai persimainė. Puikioji 
gėlė nyko... Miestelio gyvento­
jai visaip kalbėjo, o labiausia 
senos moterėlės, ; susimetusios į 
kupetą...
galėjai 
ti...

Vai, 
pažįsta
skausmo bangomis, 
paliovos siaučia ūždamos ir pu­
todamos.. .

Tūlą puikųjį spalių mėnesio 
vakarą, ji vaikštinėjo pati vie­
na po sodną, atsirandantį neto­
limais jos tėvo buveinės. Ir čia 
jos mintys persikėlė į praeitį: 
suviršum, jau penki metai, kurie 
ją skyrė nuo to žmogaus, kurį 
ji mylėjo, penki skausmo ir 
vienatvės metai, kurie arčiau ją 
artino į amžinojo atsilsio vieto­
vę... Vaizdai keitėsi vienai pas­
kui kitą, ir jie vaizdavo jai pra­
eities puikiausias mintis ir visa 
tai, kad ji būtų buvusi pirmoji 
ranka Igno Gintauto karjeros 
gražiuose užmanymuose, jei ne 
tasai skaudusis likimas, kurs jį 
suteršė ir nuo jos atskyrė... 
Tai būtų buvęs jai vienatinis 
džiaugsmas būti tame pačiame 
romane, tuose pirmuose meilės 
—pirmojo draugavimo vaizduo-

Jungtinėse 
bėse iki šiol 
čiami atlikti 
prievolę, bet
Tas komunistams nepatinka. So­
vietų Rusija turi didžiausią ka­
riuomenę. Nei viena pasaulio 
valstybė jai negali tuo atžvilgiu 
prilygti. Ten yra privarstinas 
kareiviavimas. O, tas komunis­
tams labai patinka! Draugu­
žiai, kuriai kolonai jūs priklau­
sot? Jūs žinot, bet ir aš jums 
pasakysiu. Pradėkit skaityti nuo 
nykščio ir sustokit -ant mažojo 
pirštelio. Kaip jūs, vyručiai, 
Staliną mylit, tai tikroji jūsų 
kolonos skaitlinė!

“Dvidešimto Amžiaus” redak­
torium po senovei pasirašo Dr. 
Ig. Skrupskelis, bet straipsniai 
ir žinios cenzoriaus išmarginti 
baltomis prošvaistėmis. Gausiai
iliustruotas “liaudies vyriausy­
bės” pareigūnų atvaizdais, jų 
biografijomis ir jiems skirtomis 
panegirikomis. Spaudos apžval­
goj paduotos tik tokios citatos, 
kur giriama Sov. Rusija ir aukš­
tinama Paleckio “liaudies vy­
riausybė”. Turbūt negeriau yra 
ir su “L. Ž.” Išeitų, kad taū-

Molotovo pasakytai kalbai ko­
munistų laikraščiai užleidžia di­
desnę dalį savo laikraščių pir­
mųjų puslapių? O ką tas Mo- 
lovas kalbėjo? Be kitko reiškė 
protestus Jungt. Valstybėms ir 
smerkė už imperialistinius ape­
titus. Bet kokias valstybes J.

A. V. užpuolė 'arba kėsinasi su­
naikinti jų nepriklausomybes? 
Nagi nei vienos. Tik daromi 
žygiai ir bandoma apsaugoti P. 
Amerikos valstybes, kad ten ne­
įsiviešpatautų raudonojo Stalino 
draugužiai — rudmarškiniai ir 
juodmarškiniai. Bet kitaip yra 
su “matuška” Rusija. Neskai­
tant pirmesnių grobimų, tik nuo 
vėliausiu Hitle'rio avantūrų, t. y. 
įsivėlus į karą, Sov. Rusija pa- 
plukdė kraujuose Suomiją ir at­
plėšė pietinę dalį jos teritorijos, 
pasigrobė dalį Lenkijos, okupa­
vo Lietuvą, Latviją, Estiją ir 
nuo Rumunijos atplėšė Besara­
biją ir Bukoviną. Stalinas su 
Hitleriu lenktyniuoja, kuris dau­
giau svetimų žemių prisiplėš. 
Ir tie begėdžiai da drįsta kalbė­
ti apie kitų imperialistinius a- 
petitus! A. N.

se, tose aplinkumose, kuriose 
kituomet po sodnus ji su juomi 
vaikštinėdavo, o sugrįžus, malo- 
nusis jos tėvas paimdavo, kad 
drauge aplankyti netolimą mo­
kyklą, iš kurios gabusis drama­
turgas gyvenimui sėmė pirmą­
sias pamokas.

— Vai( žmogau!—liūdnai su­
aimanavo Stepone. — Tu negali 
užmiršti, užmiršti negali.. . Gal 
pamirši motiną, kuri suteikė tau 
gyvybę.’.. Tačiau, tu nelemta 
moteriške, tu esi gimus vien tik 
dėl to, kad nepamiršti, bet at­
minti.. .

Staiga ji atsigrįžo, išgirdus 
už savęs žingsniavimus žvyruo­
tu taku, ir patėmijo jos link pri­
siartinantį vyriškį. Iš baimės su­
drebėjo, atsiminus, kad ji ran­
dasi visai viena.

— Stepone—pasigirdo malo­
nus vyriškio balsas.

— Ignai Gintaute! — prabilo 
Stepone staigiu balsu.

Ir štai ji pamate sapnų tikro­
vę, ir tvirtai puolė į jo prie­
globstį. t ’

— Brangioji!—atsiliepė Ignas 
Gintautas.—Aš atėjau, kaip va­
gis nakčia, tavęs prašyti atlei­
dimo ir dovanojimo; prašyti ir 
kad atsiteisčiau už padarytas 
tau nuoskaudas.

Ji atsakyti nieko neišgalėjo; 
viskas atrodė jai lyg kokiu tai 
nebūtu sapnu...

Dramaturgas nedrąsiai žvilg­
terėjo į jos veidą—tą veidą, ku­
ris jį kankino jo '-sapnuose, ku­
ris jį sekiojo nuodėmių pakal­
nėje.. .

— Stepone! — giliai atsiduso 
Gintautas. — Aš tau sunaikinau 
tas tavo gyvenimo dienas. Aš 
esu lyg kokis užpuolikas. Ta­
čiau, klausyk: atleisk man tą 
viską, ir mano gyvenimas bus 
tavo... Aš pribuvau tau prisi­
pažinti, kad aš permainiau savo 
gyvenimo pažvalgas, kad aš pa­
galiau sugrįžau į Katalikų Baž­
nyčią.. .

— Gintaute!—nusišypsojo vi­
sas jos veidas ir linksmumu per­
siėmė siela.—Aš nujaučiau, kad 
tu taip padarysi-. Kažin kas, ro­
dosi, kalbėjo man, kad mano 
malda prie Švenčiausiojo bus iš­
klausyta,. .

— Tavo malda yra išklausy­
ta,— dėkingai tarė Gintautas.— 
Tie penki metai, kurie mudu 
skyrė, artino mane prie pragaro 
slenksčio. Tačiau, Stepone, Die­
vo Apvaizda yra budri ir rūpes­
tinga. Aš turiu tau prisipažin­
ti, kokiu tai būdu manyje įvyko 
staigus perversmas. Metai atgal 
aš buvau išvažiavęs Europon, 
kad patirti garsiųjų menininkų 
paveikslus. Aplankiau Prancū­
zijos ir Italijos garsias paveiks­
lų galerijas. . Daugiausia laiko 
praleidau prisižiūrėdamas Pin- 
turicchio, Perugino ir Rafaelio 
paveikslams. Tačiau, kuomet pra­
dėjau studijuoti Guido Renio 
arkiveikalus, tuomet didelis per­
versmas įvyko mano sieloje. Tai 
buvo Romoje, trys mėnesiai at­
gal, kai vieną pusdienį ėjau baž­
nyčion “San Lorenzo in Lucina” 
studijuoti to garsaus artisto-me- 
nininko Golgotą. Kuomet sto­
jau prieš tąjį paveikslą, stebėti­
nieji jausmai apviešpatavo ma- "

ne visą. Neįstengiu to visko iš­
pasakoti tau. Aš pats praradau 
kritikavimo dvasią ir norą. Ki­
tų menininkų paveiksluose gė­
rėjaus jų drama, tragiką. Gan 
aukštai kėliau tųjų artistų-meni- 
ninkų gabumus, talentus Tačiau, 
jokio perversmo jie nepadarė 
manyje, kaip kad Guido Renio 
paveikslas. Jame aš mačiau krau­
juose paplūdusią ir sužeistą Nu­
kryžiuotojo Kristaus asmenį. 
Aš mačiau baisųjį dienos esi- 
mą permainytą į naktį. Aš gir­
dėjau tolimą griausmą, žemės 
drebėjimą; visa gamta, rodosi, 
aimanavo, Viešpačiui mirštant. 
Ir aš mačiau tąsias verksmo, so­
pulio ir skausmų akis, griaudu- 
lingai žiūrinčias į Dangų iš po 
antakių, perimtų agonija, ir iš­
rodė, kad visa tai išmetinėjo 
man, o iš tolimos praeities tavo 
žodžiai tarsi palietė mano klau­
są ir išgirdau: “Tai darykite 
mano atminimui!” Tuojau pasi­
skubinau nuvykti prieš Didįjį 
Aukurą ir įtikėjau į tai, ką ke­
turi metai atgal tų man buvai 
pasakius, kad — “Tai darykite 
mano atminimųl-ll’rr-g
ti Tikrąjį Ėšimą'-Šventųjų 'Ivir-'" 
šių Aukoje.
pusdienyje aš jau tikėjau 
Povilo tikėjimu.
j’og Kraujo auka buvo reįkąlin-. 
ga atšešėlinti
Tragediją tos Misterijos amži­
najam atminimui, ir turi reikšti 
daugiau kaip paprastos duonos 
dalelę...

Stepone nieko neatsakė. Ta­
čiau, tyliai dėkojo Visagaliui 
Dievui, kad išklausė nuolankios 
jos maldos ir paklydusią avelę 
atvedė į būrį...

— Ašgnorėčiau žinoti,—paga­
liau pratarė Stepone, kuomet isr- 
didžiai žvilgterėjo į jau žvaigž­
dėtą dangų, 
linksminasi 
kad aš?. .

Ir, rodosi,
Nematomybės: ji išgirdb atsaky­
mą :

“Sakau gi jums, taip bus 
džiaugsmo Danguje dėl vieno 

. nusidėjėlio darančio atgailą dau- 

. giau, nekaip dėl devynių dešim- 
[ tų devynių teisiųjų, kurie ne- 
. privalo atgailos” (Luk. XV, 7). 
> A. T. (S amatu)

KAIP LIETUVAITES DARKO SAVO GRAŽIUS VARDUS
Į vieną Suvalkų krašto, bažnyt­

kaimį, gražią rudens popietę 
krikštatėviai atneša, krikštyti 
mergytę.

— Kokį parinkote šitai gražu­
tei vardelį ?—klausia klebonas, 
i „ , .— Roske.

— Roskė?.. -— nustemba'kle­
bonas. — Bet, susimildami, to­
kio vardo visiškai nėra.

— Ką čia klebonas sakote.. . — 
Yra, ir dar kiek! Antai, mūsų 
kaime Popendikio viena Roskė 
mirė, tai kitą gimusią pernai tuo 
pačiu vardu pakrikštijo.

Klebonas pagalvoja, pagalvoja 
ir pagaliau susivokia, kur čia, 
kaip sakoma, šuo pakastas.

— O žinote, kad tai-nėra jokia 
Roskė, bet tiesiog Rožytė. Ma­
tote,.; jūsų kaimynas evangelikas 
savo Rožytę vadina “Roschen” 
o jūs- jąu ir padirbote ■ Roskę. 
Rožyte galima pakrikštytiiii Gra- 
žus ..vardelis,; gražus.

— O kaip tu manai, Toska?- - 
kreipiasi Mania į trečiąją drau­
ge-

— Aš palaikau Mankęs tnuo- 
monę.

Manote, kad čia kalbasi 
rusės? Anaiptol. Mania—-r.. 
ne Mania, bet gryniausio Jęr 
jo radviliškietė Marija K., įLoli.. 
—šešių dešimtinių savininko ne­
toli Ukmergės dukrelė Elena. 
Toska—Jurbarke keturias kla 
baigusi ir už 6 kategorijos vai 
ninko ištekėjusi Antoselė. f

Kine sėdi dvi skrybėliuotos da­
mos ir. seanso metu kalbasi:1

— Žinai, Vieručka, šitas ar‘‘ 
tas man nepatinka. Jis visuo: 
kažkoks, surūgęs.. . Man pati: 
inksmi vyrai.

— Taigi, o tavo pačios vyras 
juk taip. pat.ne iš tų,, kuriemuo- 
lat. dantų parodas ruošia,—-stebi,- 
si draugė.—Iš viso žinai, KriseJ

i U**. < ■: > .. -

Tame garbingame
Šv.

Aš supratau.

Griaudulingąją

..... žus. vardelis,, gražus." -tavų, sunkų, suprasti... |Iriaip klėlinui--: rM jo= tokios?-^ 

dviejų valandų £ihčj?s L m- ’ Xra n_U0';A^’kš{
sipratusiais kri'.r.l:_.i' ‘1., 1' 
pagaliau vargais neg ' .
tikino, kad Roskės vai*dd‘ir 
ra, ir, jei būtų, jis net'labai 
gražus. Sutiko, bet išvažiavo, 
nepatenkinti.

n_-
ne-1

■ Krisė už mėsininko ište,- 
Kristiha' L-tė nuo Kėdai­

nių. ■■■
E, užteks. Į ką čia beatrodys, 

jei mūsų geltonkasės savo gra­
žius vardus taip išdarko....

P. K-nas

ir

iš

■ ar Dangus taip 
džiaugiasi, kaip

Nepermatomosios

Vienoje Kauno valgykloje sėdi 
subrendusios merginos ir pietau­
ja-

— Meri, paduok man duonos.
— O aš tau, Niuta, patarčiau 

daugiau bulvių valgyti.
— Žinai, Agnes, aš šiandien 

turiu “racionalų” pasimatymą.
Kas tai? Sulietuvėjusios ang­

lės? Amerikoje gimusios ar au- 
gusios lietuvaites? Ale kur tau!.. 
Visos trys Suvalkų krašto lygu­
mų dukros: Marytė, Onytė, ir 
Agnė. Visos trys kaime gimu­
sios ir augusios. Kaimas ir da­
bar joms negali būti svetimas, 
nes ten gyvena tėveliai,’ ten jos 
dažnai nuvyksta, svečiuojasi. Ir 
ką manote? Kaimiečiai, girdėda­
mi šitokiais vardais Marytę, O- 
nutę ir Agnę vadinantis, sprogs­
ta iš juoko.

PASAULIOSIMBOLIZMAS
Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Vynuoges, Rūkščios — 
Sunkios Nuodėmes

Moterų Klube
Labai ilgai užsitęsus moterų klu­

bo susirinkimui, netekusi kantrybes 
pirmininkė pagaliau įneša tokį pa­
siūlymą :

— Kadangi laiko liko labai maža, 
tai siūlau kalbėti visoms kartu.

Po krautuves vaikščioja trys 
Kauno ponios. Bent jau taip at­
rodo iš apsirengimo.

— Žinai, Mania, man šitos me­
džiagos suknelė tikrai neblogai 
tiktų.

— E, ką tu čia niekus plepi,
(XX). LioliaiKATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Pa

“Rūkščiomis vynuogėmis”, žy­
dai suprato nuodėmę, nevien tik 
nuodėmę, bet tokias nuodėmes, 
kurios užtraukia sunkius Dievo 
teismus ant krašto arba žmonių, 
kaip stabmeldystė, žmogžudys­
tė, priespauda, girtuoklystė, 
bliuznystė, ir tt.

Dievas žiūrėjo, kad Jo’ vyn- 
daržis neštų vynuoges, gerą vai­
sių teisingumą, teisumą, tiesą; 
o jis išdavė laukines vynuoges, 
priespaudą, godumą, gašlumą, 
girtuoklystę, puikybę. Tokios 
nuodėmės yra vadinamos rūkš­
čiomis arba laukinėmis vynuo­
gėmis, kad jos sužeidžia sąžinę, 
yra sunkios kitiems, yra taip 
priklios Dievui, leaip tokios 
vynuogės mums. Jos įgundo Jį 
sunaikinti tą vynmedį, kurs ne­
ša tokį vaisių.

Ši patarlė daug reiškia,—kad 
tėvai buvo nusidėję, o vaikai 
nukentė už jų nuodėmę; tėvai 
padarė tą, kas buvo labai įžei­
džiančiu Dievui, o vaikai buvo 
už tai nubausti; jie valgė rūkš- 
čias vynuoges, išdavė kartų vai­
sių, o šie kentėjo už tai; vaikų 
dantys buvo atšipę, jie .buvo 
baudžiami už tą, ką jų tėvai bu­
vo padarę.

"Karaliai nusideda, o žtnon~? 
kenčia.”

"Kūdikis užrūstina, o tolias 
plakamas.” •

(Bus daugiau)
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L rTs™™
(Tęsinys)

InterestBalance InterestPrincipal
1, 1940 

Balance
MORTGAGE LOANS—June

12-31-39 Paid 6-1-40 Rec’d Due
1. St. Francis Parish 

Minersville................ $22,500.00 $100.00' $22,400.00 $562.50
2 & 9. V. Debesis, Cleveland 15,563.00 ■ 15,563.00 400.-00 $1,866.38

4. P. and V. Sharkauskas,
Cleveland ...................... 7,760.00 7,760.00 395.00 388.80

5. Chas, and Mary O’Bell,
Cleveland ...................... 5,5-09.12 82.6.3 5,426.49 82.64

7. V. and A. Bulevičius,
Akron.............................. 24.33 24.33 166.39

10. St. Anne’s Congregation,
Luzerne ..........................

11. Alex and Agnes Nutaitis, 
Wilkes-Barre ..........

9,400.00

2,200.00 2,200.00

9,400.00

193.70
13. Joseph Patockis,

Wilkes-Barre ................. 2-00.00 200.00 5.62
14. M. Bulsavage, Wilkes-

Barre .............................. 2,145.00 45.00 2,100.00 53.63
15. Peter Kizevich, Pittston 375.00 5.00 370.00 11.25
17. Peter and Anna Zdana-

vitch, Luzerne............. .. 900.00 15.00 885.00 22.31
19. Wm. Daylida, Wilkes-

Barre .............................. 1,800.00 1,800.00 54.09
21. Elizabeth Deltova,

Wilkes-Barre ................. 450.00 450.-00 13.50
22. A. Dombroski, Pittston
23. S. Matulevich, Kingston

700.00
2,250.00

700.00
2,250.00

21.00
67.50

24. G. Antanaitis, Luzerne. .
25. Nellie Masonis,

Edwardsville .................

2,800.00

800.00

2,800.00

800.00

21.52

72.00
26. Jos. Marcinkevich, 4.

W. Pittston ................... 1,90-0.00 1,900.00 57.00
27. J. Yanchis, Wilkes-Barre 600.000 200.00 400.00 15.00
28. St. Francis, Miners Mills 7,000.00 7,000.00

13.7529. Helen Wider, Plymouth 550.00 25.00 525.00
30. John Povilaitis, 

Wilkes-Barre .......... 3,245.58 .•> 80.63 3,164.95 80.63 •. : .
31. Simon Galinos, Scranton 4,222.00 52.78 4,169.22 52.78
32. Antonia Pechaitis, 

Lee Park ................ 1,803.75
. ■'. X ' i' ' 1,803.75 70.00 20.18

33. Wm. Simonutis,
Plymouth ........................ 1,600.00 90.24 1,509.76 56.97

34. Anthony and Dora Wa-
shesky, Edwardsville . . 1,500.00 300.00 1,200.00 37.50

35. Holy Trinity Parish,
Wilkes-Barre ................. 12,740.00 254.80 12,485.20 254.80

36. John & E. Abromavage,
Plains .............................. 1,292.07 32.11 1,259.96 32.11

37. Ursula and Frank Gu­
tauskas, Kingston ..

38. Chas, and Mary Gaidžiū-
nas, Plymouth .............

39. St. Mary’s Parish,
Wanamie .......................

40. Jos. and Alice VenslauS-

1,050.00

592.50 
•h ‘

8,200.00
* - <. c •.

M
1,050.00

592.50

8,200.00

- 13.13

164.00

7.41

50.00kas, Kingston ............... 2,0-00.00 2,000.00
41. Andrew Kizis,

W. Pittston ............... .... 6,000.00 75.00 5,925.00 67.50

TOTALS ..................... $129,672.35 $6,558.19 $123,114.16 $2,765.34 $2,625.16

Rents, Wilkes-Barre .............................
Rents, Brooklyn .......... ........................
Rents, Akron .826 Biruta St.................
Rents, Akron 805 Biruta St.......... ..-r
Rents, Cleveland .................................
Rents, Scranton ...................................
Rents, Warrior Run .. • -........ .. . . .
Interest on Savings Accounts ...........
Death Claims . . ...............f................
Disability Claims ........ .......................
Commissions ..........................................
Salaries—Officers and Trustees .... 
Salaries—Office Employes ........ 
Traveling Expense ...........................
Adv., Printing, and Stationery .... 
Postage, Express, Tel. and Teleg. . . 
Official Publication ...........................
Legal Expenses ....................................
Real Estate Expense, Brooklyn . . • 
Actuary Services ................................
General Expense ...............................
Insurance Department fees .............
Supreme Medical Examiner’s fees . . 
Akron Allotment Taxes' ........ ............
Akron, 805—Real Estate Expense . . 
Akron, 826—Real Estate Expense . 
Wilkes-Barre Real Estate Expense . . 
Wilkes-Barre Steam Heat .................
Bond Interest in Default ...................
Accrued Interest on Bonds Acquired 
Mortgage Loan Expense ...................
Scranton Real Estate Expense .........
Warrior Run, Real Estate Expense 
Social Sedhrity ..................................
Unemployment Contributions ...... 
Excise Tax .........................  ,
Welfare Donations .............................

$1,607,138.02 1,607,138.02

46,736.31
18,381.50

511.48 
2,564.00 
1,743.75'

435.35
85.41

401.88 
5,200.00

40.50

4 O'1 00
1,758.96 

11".0-0 
245.15
208.07

33 48
Ch.63

1,047 60
515.70
434.43

9.03
145.56

17.10
312.02
125.66
167.64

37.17
325.00 .

BONDS AND STOCK OWNED—JUNE 1, 1940
Adults: ■

Balance, January 1, 1940 ....................... .
Acquired:

10M U. S. A. Savings Bonds ....................................
5M Southwestern Gas' and Electric -. . . .1 . . ... . . .

$7,500.00
5,150.00 12,650.00

Total

5M 
5M 
2M 
5M
5M
5M 
5M 
5M

Bonds Disposed of:
Chester Water Service .................
Indiana Electric ..............................
New York Central .......................
Northern Indiana .........................
Southwestern Lt. and Power . . . . 
Nevada California Edison .......... •
Penna. Water Service .................
Midland Natural Gas (Exchange)

Metropolitan District Finance. .
Ohio Water Service .....................
Southern
Alabama

5M
5M
IM

California Water
Water .................

Balance Adult Bonds, June 1, 1940....
STOCK:
Balance, January 1, 1940 .................
Acquired: Northeastern Natural Gas

$40,089.44

$939,095.23

$5,000.00 
4,825.00 
1,990.40 
5,000.00 
4,941.50 
4,833.00 
4,925.50 
4,912.50 

260.80 
4,969.5-0 
4,966.00

«■
I

994.10 $ 47,618.30

$891,476.93

$35,176.94
4,912.50 t i

Total
Disposed of:

Fisk Rubber Corp.................
Sioux City Gas (for Penna. Western)

$1,700.00
39.75 1,739.75

Balance Stock, June 1, 1940
Balance Juvenile Bonds, June 1, 1940

$ 38,349.69
8,714.70

Total Bonds and Stocks Owned. June 1, 1940 ............... $938,541.32

1,225.00
920.70
132.00
117.00
140.00
135.0-0

28.65
339.53

Aktuaras Merriman painformavo mane apie savo patyrimus kas link 
Jaunamečių Konstitucijos užgyrimo sutrukdymo. Jis rūpinasi kitos fra- 
ternalės organizacijos panašiu reikalu, kame reikia patenkinti tam tik­
rus reikalavimus. Jis mano, kad tas pareikalaus neapriboto susiršinėjimo 
iki mūsų jaunamečių konstitucija bus užgirta.

Tuo būdu mano rekomendacija yra pilnamečių konstituciją spausdint 
dabar, o jaunamečių vėliau, kaip priedą prie pilnamečių, arba abi atskirai.

NARYSTĖ

Sausio 31, 1940, užsibaigė vajus. Nuo to laiko naujų narių prirašymui 
akcija sumažėjo. Visi buvo užimti prisirengimu prie Seimo.

Paskutinių dviejų metų vajaus rezultatai nėra visiškai patenkinantys 
naujų narių žvilgsniu, bet vienas svarbus laimėjimas yra atsiektas, atsta­
tytas nariuose pasitikėjimas Susivienymu. Su atnaujintu pasitikėjimu ir 
su naujomis koncesijomis praėjusio seimo užgirtomis aplikantų naudai, 
glaudžiai kooperuojant Susivienymo viršininkams ir nariams, 1940 metais 
gali būti atsiektas puikus narystės rekordas.

Nėra reikalo daryti tolimesnius komentarus kas link narystės vajaus 
svarbumo. Generalės informacijos buvo išsiųstos jums prieš šį susirin­
kimą studijuoti, planuoti ir šiame susirinkime priimti konstruktyvę .pro­
gramą.

NARYSTĖS REKORDAI

Padidėjimas Pilnamečių Skyriuje. Pilnamečių narystė vėl šiek tiek 
pakilo palyginant birželio 1, 1940, skaitlines su seimo raporto skaitlinėmis 
už gruodžio 31, 1939.

TRIAL BALANCE—JUNE 1, 1940

Cash—Adults .....................................
Cash—-Minor Beneficiaries .............
Cash—Juvenile ..................................
Real Estate .......................• • • ■.........
Mortgage Loans ................................
Bonds—-Adults ..................................
Stocks ...................................................
Bonds—Juvenile ...............  ■
Furniture and Fixtures ...............
Machinery and Equipment. ...........
Books, Emblems and Supplies ..... 
Petty Cash ........................................
Liens . . .................................................
Mortuary Fund (12-31-39) ...........
Trust Fund—Minor Beneficiaries . 
Children’s Fund ................................
Disability Fund ..................................
Welfare Fund ..................... ..
Expense Fund .................................. ..
Membership Fees . . •.........................
Assessments Mortuary ...................  .
Assessments Disability .......................
Assessments Juvenile ..........................
Dues Expense ......................................
Dues Welfare ..................... ............ ..
Interest on Mortgage Loans .............
Interest on Death Claims ...................
Interest Earned on Bonds ........ 
Dividends on Stock ............................
Profit on Bonds ................................

Dr. Cr.
$302,577.71

6,960.67
13,699.96

119,307.98
123,114.16
891,476.93

38,349.69
8,714.70
8,576.79
7,197.20
4,216.16

46.22
425.51

$1,434,465.36
6,960.67

21,666.88
43,566.38 

3,-002.07 
2,584.67

3.50
44,166.81
16,982.26

747.78
11,119.02

978.20
2,765.34

33.32
14,716.71

58.90
315.19

$926,445.23,

GARSAS STATEMENT —Jan; 1, 1940 to May 31,’40

INCOME DISBURSEMENTS
Official Publication .. ............ $5,200.00 Printing Garsas ......... . .$2,485.00
Subscriptions ............... ........... 5.10 Gas and Electric ............... 81.28
Advertising .................. ........... 477.89 Salaries: Editor ................. . . 1,073.00
Printing ....................... ........... 486.85 Linotypist ..........871.20

. . o. . 52.81 'Type Setter .... 603.56
Songs ........................... ........... 3.88 Postage ..................................

Stationery and Supplies . .
. . 355.70

Finance Binders ........ ........... 5.25 .50
Cuts ............................... ........... 5.75 Paper Supplies ................... 172.41
Laurel Line Delivery ........... .40 Drayage ................................ 50.00
Postage ........................ ........... .58 Social Security ................... 25.24
Stationery..................... 15 35.00

34.41
Total. . ............$6,238.66 , -Commissions ......................... . . . 72.05

-■■. if f
Books ....................... ............ 31.50

50.00
Electric' Bulbs ..................... 9.00
Press Room Supplies .... 68.85

. ■ \ '
Extra Help .........................
Binding, perforating and

53.25

- printing ..........    . . 117,00
Telephone ............................. 2.00

i'J . . ■ 3.00
Curtain Laundry ................. 1.25
Staples ................................. 16.70
Metal ............... ...................... 9.00

• ‘ A ; Į ■ . ‘ Bapk Charge ..................... 7.75
Linotype Repairs ................. 1.80

Total........... .$6,230.45
SUMMARY
Balance, First National Bank, January 1, 1940............. 8.02
Penna. Liberty Bank Balance (closed) .......................... 21.50 29.52
Total Income, January 1, 1940 to May 31, 1940........... 6,238.66

Totai.................... $6,268.18
Total Disbursements Jan. 1, 1940 to May 31, 1940.... 6^230.45

Balance......................................... 37.73
Petty Cash Balance June 1, 1940.................................... 5.74

f: ---------------
Total Cash Balance.'...................................... 43.47

Bank Balance First Nat’l Bank, May 31, 1940....... 37.22
Outstanding Checks ......................................................... ••• 20.99 16.23

Penna. Liberty Bank Balance (closed) .......................... 21.50
Petty Cash - Balance ............................................................ 5.74

Totą! Cash Balance......................................... 43.47

UNPAID BILLS JUNE 1, 194-0

“Svit”-—The Light ..............   37-0.00
Megargee Bros., Inc........... .................................................. 21.78
H. A. Whitman and Co......................................................   . 1-04
Service Engravers .................................................................. 5.85
Frantz’s Transfer .........................   10.00
Imperial Type Metal Co.......................................................■ 24.38
Alliance Overpaid for Official Publication...................... 2,361.12

Total......................................... $2,794.17
Rent due Alliance ...........................  250.00
Credit to Garsas:

Job Printing for Alliance ............................................... 487.00
Due Membership, May 1940........................................... 871.50 1,358.50

Total Bills Unpaid June 1, 1940....................................... $2,737.96

Šis susirinkimas yra pusmetinis ir kartu poseiminis bei reorganiza­
cinis.

Kadangi nesenai buvo seimas ir metinis susirinkimas, kuriems buvo 
patiekti platūs raportai apie Susivienymo reikalus, tai šiam susirinkimui 
raportas apima nedaugelį dalykų.

Toliau, dalykai, kuriais Pildomasis Komitetas praeityje daug rūpinosi 
ir kurie p’lačiai figūruodavo raportuose, yra sutvarkyti, kaip tai pilname­
čių ir jaunamečių certifikatai, kuriuos Apdraudos Departamentai užgyrė, 
taipgi konstituciniai amendmentai rekomenduoti ir Seimo užgirti.

Viena išimtis yra su Jaunamečių Klasės B-20 Metų Mokėjimo—certifi- 
katu Seimo užgirt-u, kurio pertvarkymą aktuaras Merriman -ruošia ir pri­
duos Apdraudos Departamento užgyrimui.

Gavimui Apdaudos Departamentų užgyrimo pilnamečių certifikatų, pri­
siėjo išpildyt jų reikalavimus, padaryti daug konstitucinių permainų, kas 
sutrukdė pačios konstitucijos naujos laidos atspausdinimą.

Seimas priėmė visus amendmentus Pildomojo Komiteto pasiūlytus, ku­
rie jau įtraukti konstitucijon ir bendrai tekstas jau baigiamas paruošti 
spausdinimui.

Vienok dar reikalingas Apdraudos Departamentų užgyrimas Jauname­
čių konstitucijos. Kad nesutrukdyti darbo, siūlau pilnamečių konstituciją 
spausdinti neatidėliojant ir atskirai nuo jaunamečių konstitucijos.

Viso pilnamečių narių birželio 1, 1940.......................... 10,458
Viso pilnamečių narių sausio 1, 1940.............................. 10,435

Padidėjimas ......................................................................... 23

Viso jaunamečių narių birželio 1, 1940......................... 442
Viso jaunamečių narių sausio 1, 1940. .. ......................... 455

»
Sumažėjimas........................................................................ 13

Palyginimas
Padidėjimas pilnamečių skyriuje ...................... ’.......... 23
Sumažėjimas jaunamečių skyriuje................................ 13'

Bendras padidėjimas ....................................................... 10

NARYSTĖS REKORDAS NUO SAUSIO 1, 1940, IKI 
BIRŽELIO 1, 1940

Pilnamečių:
i;,, . Narystė sausio 1, 1940 .......................................  10,^35
i,.- -Naujų narių prirašyta............ . .................................... .165

Sugrąžintos narystės teisės ...................................... 25 190

10.625

. Išsibraukė .......................................................................... 56
Mirė  ........................    111 167

10,458
Jaunamečiai:
Narystė sausio 1, 1940 ..........  ,......... 455
Naujų narių prirašyta.................................................. 13
Sugrąžintos narystės teisės................................. - - - • 4 17

■472
Išsibraukė............................................................................. 30 442

Bendrai narių.....................................    10,900

40 kp., Shenandoah, Pa., laikė card party kovo 15, 1940, sukėlimui fondo 
atmokėti skolą, kuri atsirado sekretorei pametus surinktas narių duokles. 
Gautas čekis sumoje. $55.00 pervestas skolos atmokėjimo sąskąiton; skolos 
balansas $176.08 ■

Užsakytas naujas-400 pusi. įrištų certifikatų registeris, kuris pagelbės 
surinkti pilną nario istorijos rekordą. Šis registeris pakeis tris kitus 
ledgerius vartotus praeityje, būtent, dėl naujų narių, persikėlimų ir pa- 
šalpgavių pakeitimo rekordų.

Taip pat užsakytas “loose leaf ledger” laikymui rekordų liečiančių iš- 
išmokėtus komisus už naujus narius ir kam komisas išmokėtas. Tikslas— 
palaikyti’ aktyvių organizatorių pasitenkinimą, kad jų pastangos įvertina­
mos išmokant priklausomus komisus.

TEISMO SPRENDIMAS PRANO LUBINSKO BYLOJE 
YRA PALANKUS SUSIVIENYMUI

Šukiui mirus, pomirtinės pareikalavo du pašalpgaviai skirtingais laikais 
išvardinti. Vienas buvo jo duktė Auna Šukys Rakosky; kitas Pranas Lu- 
binskas, negiminė.

Kuomet mirimo certifikatai pasiekė Centro ofisą ir rekordai buvo pa­
tikrinti kartu su kitais legaliais rekordais, pasirodė, kad įstodamas į Su- 
sivienymą Šukys padavė netikrą savo amžį.

Pildomasis Komitetas savo susirinkime vasario mėnesį, 1938, prisi­
laikydamas konstitucijos kas link netikro amžiaus, nusprendė sugrąžinti 
Susivienymui įmokėtas duokles. . .

Susivienymo advokatas J. S. Lopatto patarė duokles, sumoje $414.95 per- 
vest į Šūkis estate ir ši suma buvo išmokėta estate administratorei—Mrs. 
Anna Šukys Rakosky, dukterei.

Pranas Lubinskas dėl pomirtines užvedė prieš Susivienymą bylą kovo 
mėnesį, 1939, Washington County, Pa., teisme. Reikalas buvo pavestas 
advokato Lopattos priežiūrai, kuris iš savo pusės nusamdė advokatą Thomas 
L. Anderson iš Washington, Pa., ginti Susivienymą. Birželio mėnesį, 1940, 
teismas priėmė nuospreandį palankų Susivienymui. Patarnavimo išlaidos: 
advokatui Anderson—$50.0-0; advokatui Lopatto—$50.00; viso $10-0.00.

V. T. KVETKAUSKAS, Sekretorius

P. Karašauskas siūlo, kun. P. M. Juras remia raportą priimt. 
Raportas priimtas vienbalsiai.

IŽDININKO RAPORTAS
RECEIPTS AND DISBURSEMENTS JANUARY 1, 1940 TO MAY 31, 1940

Total Checks Accounts Balance January 1, 1940........... $183,627.47

Receipts
Mortuary Fund .....................................  $116,-067.24
Disability Fund ................................................................ 16,893.15-
General Expense Fund................. ................................... 12,108.32

4
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Redeposited Check No. 4910 Servidas ....................... 98.00
Savings Account Interest ............................................... ■ 339.53 145,506.24

’ C. A. Vencius skaito Iždo Globėjų raportą, žodžiu prideda 
apie savo veikimą kaip Iždo Globėjas.

$329,133.71
Disbursements

Mortuary Claims (Miners Savings Bank, Pittston).. 47,191.22
Disability Claims (First Nat’l Bank, Wilkes-Barre). . 17,913.50
General Expense (Wyoming Nat’l Bank, Wilkes-Barre) 28,954.29
Returned Checks .............................................................. 214.56
Returned Coupons ........................................................... 433.50
Insurance and Postage Charges on Returned

Coupons ................  -93
Transferred to Savings Accounts ........ •....................... 15,000.00
Savings Interest Distributed . . . 1.................................. 339.53 $110,047.53

Total Checks Accounts Balance May 31, 1940........... $219,086.18

Miners Savings Bank, Pittston, Pa. 
Balance January 1, 1940 ........................................... ? 45,127.13
Deposits ............................................................................... 63,537.02

$108,664.15'
Disbursements:
Death Claims ....................................................................... 47,191.22
Returned Checks Daniels ................................................. 150.00 47,341.22

Cash Balance .......................................................................................... 61,322.93
Checks Outstanding ......................................................... 2,931.32

Balance of Bank Statement May 31, 1940 ............... $64,254.25

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 
Balance January 1, 1940 .....................................   • • 28,722.15
Deposits ............................................................................... 22,118.34

$50,840.49
Disbursements:
Sick Claims .................................•'................................... 17,913.o0
Returned Check Avižinis ............................................... 64.56 17,978.06

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
Wilkes-Barre, Pa., birželio 24, 1940

Mes, žemiau pasirašę Lietuviu Romos Kataliku Susivienymo Ameriko­
je Iždo Globf;-’. birželio 22, 23 ir 24 dienomis, 1940, tikrinome visas 
aukščiau mini? j? ■ ■ ■; .oi/ icijos knygas, būtent, Sekretoriaus, jo petty cash 
knygą, “C • " re cash knygas, taipgi Iždininko knygas. Mes taip­
gi peržiūroje v1, apimanti bendrus, stock, visus morgičius, bankų
balansus on ' -cunts, savings accounts ir petty cash knygas.

Mūsų f .ri ■ atimu, aukščiau paduoti Sekretoriaus ir Iždininko 
raportai (§tat • atvaizduoja teisingą ir tikrą Lietuvių Romos Kata­
likų SusivL r ) A - nikoje stovį sulig gegužes 31, 1940 m.

K. A. VENCIUS. Iždo Globėjas
A. PALECKIS, Iždo Globėjas

Iždo GloAd. Paleckis ir žodžiu išaiškina trijų dienų 
peržiūrėjimą 1- linko ir Centro knygų ir padėkoja už puikią ko­
operaciją tarp - įsų Pild. K-to praeituose dviejuose metuose ir lin­
ki, kad dabartinis Pildomasis Komitetas ir Susivienymas turėtų 
geriausių pasekmių ir ateityje.

Dr. A. Rakauskas siūlo, P. Karašauskas remia priimt Iždo 
Globėjų raportą, kaip išduotas. Raportas priimtas vienbalsiai.

Dr. Kvotėjas dr. A. Rakauskas skaito savo raportą.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Gerbiami Pildomojo Komiteto Nariai:

Pildomąjį Komitetą, išreikšdamas, kad p. A. Paleckio darbas, 
kaip Iždo Globėjo, aukštai įvertintas ir linki ir ateityje dar­
buotis Susivienymo gerovei.

Ad. Paleckis dėkoja už linkėjimus ir prižada darbuotis Susiv. 
gerovei ateityje, kaip ikišiol.

K. Vilniškis užima naują, vietą, sveikina valdybą, dėkoja A. 
Paleckiui už pareikštą pasitikėjimą, Seime ištraukiant savo kan­
didatūrą jo naudai, ir pasižada sekti jo pavyzdžiu—nuoširdžiai 
darbuotis Susivienvmo gerovei, v O

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Paaiškina trumpai, kad šiuo kartu nieko ypatingo raportuoti 

neturi. Susiv. Istorija, pagal vėliausią pranešimą iš Marijonų 
Administracijos Marijampolėje, yra išspausdinta, vienok jos-at­
siuntimas dėl karo ir blokadų gali dar nusitęsti. Sveikina Pildo­
mąjį Komitetą ir linki sklandaus ir vaisingo darbo Susivienymo 
gerovei.

J. G. Joneika įneša, P. Karašauskas remia priimti, kaip iš­
duotas. Priimtas vienbalsiai.

Sesija baigta 12 vai. dienos.
(Bus daugiau)

$32,862.43
Cash Balance
Checks Outstanding ......................................................... 88,-00

Balance of Bank Statement May 31, 1940............... $33,749.43

Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance January 1, 1940 ........................f.................... $58,727.05
Deposits .............................................................................. 59,511.35

118,238.40
Disbursements:
General Expense ................................................................ $28,954.29
Returned Coupons ............................................................ 433.50
Insurance and Postage on Returned Coupons.........  .93 29,388.72

Cash Balance ....................................................................................... $88,849.68
Checks Outstanding .......................................................... 202.87

Balance of Bank Statement May 31, 1940................. $89,052.55

Deposits and Savings Bank, Wilkes-Barre, Pa. 
Balance January 1, 1940 ............   5,000.00
Transferred to Savings Account same Bank ............. 5,000.00

Cash Balance ...................  -0®

Miners National Ban k, Wilkes-Barre, Pa.
Balance January 1, 1940 ............................................... 5,000.00
Transferred to Savings Account same Bank ............. 5,000.00

Cash Balance ...................................................................... -00

Džiugu ir malonu būti Tamstų tarpe, kad bendromis jėgomis gvilden­
ti ir rišti mūsų brangios organizacijos problemas teigiamai ir pačiam Su- 
sivienymui ir jo nariams.

Neaiški, šiurpulinga rytojaus būklė mūsų tautiečių Lietuvoje ir ben­
drai visoje Europoje yra gryniausiu pavyzdžiu ir didžiausiu paraginimu 
mums budėti, dirbti, pasišvęsti.

Daug gražių vilčių turi sudėjęs mumyse Susivienymas. Jis per savo 
atstovus tam Įpareigojo mus prieš mėnesį laiko Įvykusiame 52-m'e Seime. 
Visagalio Dievo pagalba ir mūsų gera valia padės mums tinkamai su­
bendrinti savo jėgas vieningam darbui. Kitaip, rodos, negalėtų būti. 
Taip daryti mes sudėjome priesaiką pačiam Dievui.

Dabar keletą žodžiti apie mano tiesiogines pareigas.
Nuo sausio 1 d. 1940 m., iki birželio 1 d. 1940 m., statistinių žinių 

daviniai yra šie:
Sirgimo blankų išegzaminuota 1533. Naujų aplikacijų—182. Tame 

skaičiuje yra 75 vyrų ir 58 moterų. Užtvirtinta visos aplikacijos.
Mirimo liudymų užtvirtinta 111. Jų tarpe yra 68 vyrai ir 45 moterys.
Abelnas amžius tarpe mirusių vyrų yra 58.3 metai, o moterų—51.
Abelnas apsidraudimo amžius išpuola vyrams virš 27 metai, o mote­

rų—26^ ...
Baigdamas, noriu nuoširdžiai padėkoti ir Tamstoms ir Centro Raš­

tinės pareigūnams ir Susivienymo kuopų valdyboms už gražų bendradar­
biavimą ištikimai einant savo- pareigas. Tokio nuoširdaus, vieningo darbo 
nuolankiai prašau ir ateity. A. G. RAKAUSKAS, M. D.A

Kun. P. M. Juras siūlo, J. G. Joneika remia priimt dr. A. 
Rakausko raportą. Raportas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius V. T. Kvetkauskas skaito Finansų Komisijos ra­
portą.

“GARSO” KATALOGAS
MALDAKNY GĖS

ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais................................ 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—-juodais apdarais............... 1.50
ANIOLAo SARGAS—juodais apdarais............. ....................  1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS .................................................................... .70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais. . . . . ................................40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS AS1Ž1EČIO............................. 10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti................................................ $1.00
VYRIŠKI, auksiniai.......................................................................... 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti........................................................................ 1.0C

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija. . .................................................25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija................................ .20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...................10
ĖMĘS IR KALBĖK......................................................... .  ._.................20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius.....................................................................   -15

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.

S. Draugelis..........................................   -10
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio............................................................................. ..................50
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matulevičis ............................................. . ..--------. . ...... -15
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje

liet, kataliku laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)........................... .10
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevičiaus ...........................    - .05

Second National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance January 1, 1940 ............................................t-
Transferred to Savings Account same Bank................

5,-000.00 
5,000.00

Cash Balance .00

SUMMARY: Total Check Accounts Balances 5-31-1940 
Active:

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa............................
Miners Savings Bank, Pittston, Pa....................... v...........
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.....................
Liberty National Bank, Pittston, Pa...................................
Plymouth National Bank, Plymouth, Pa...........................

$32,862.43
61,322.93
88,849.68
20,000.00

5,000.00 $208,035.04

Closed Banks: ,
Dime Bank, Title and Trust Co., Wilkes-Barre, Pa........
Penna. Liberty Bank and Trust Co., Wilkes-Barre, Pa.

1-0,431.62
619.52* 11,051.14

Total Balance All Checking accounts close of lousiness
May 31, 1940 ................................................................. $219,086.18

SAVINGS ACCOUNT BALANCES Interest
Earned

Active :
First National Bank, Exeter, Pa.............................$10.81
First National Bank, Pittston ................................
First National Bank, Plymouth, Pa......................... 29.84
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa......................... 84
Hanover National Bank, Wilkes-Barre, Pa...........
Lith. Sav. and Loan, Cleveland, Ohio................... 78.42
Kingston National Bank, Kingston ..................... 16.92
Liberty National Bank, Pittston, Pa....................... 36.06
Liberty National Bank, Pittston, Pa. Pa............ 64.38
Metropolitan State Bank, Chicago, Ill. ....... 9.26 
Miners Savings Bank, Pittston, Pa........................ 56.94
Peoples National Bank, Edwardsville, Pa........ ..
Plymouth National Bank, Plymouth ...................
Polithania State Bank, Pittsburgh, Pa................... 36.06
West Side Bank, West Pittston, Pa.......................
Deposit and Savings Bank, Wilkes-Barre, Pa... 
Miners National Bank, Wilkes-Barre, Pa............
Second National Bank, Wilkes-Barre, Pa. .....................

Balance
Deposits Withdr. 5-31-1940

$1,453.34 .
5,000.00 
4,008.23

113.82 
5,000.00 
5,306.80 
2,273.12 
4,846.00
8,648.50

$325.83 2,188.53
7,651.89 
3,664.17 
5,000.0-0 .
3,642.41 
5,000.0-0 
5,000.00 
5,000.00 
5,000.00

$339.53 $325.83 $78,796.81
Closed Banks: 

Dime Bank T. and T. Co., Wilkes-Barre, Pa................... 5,486.27
First Lith. Bldg, and Loan, Baltimore, Md..................... 7,525.42
Franklin Savings Bank, Pittsburgh, Pa............................. 2,488.44
Penna. Liberty B. and T. Co., Wilkes-Barre, Pa..........  2,479.66
Title Guaranty and Trust Co., Baltimore, Md................. 3,628.46
Universal State Bank, Chicago, Ill.................................... $325.83 3,747.10

SUMMARY: Active Savings Account Balances .............
Closed Banks Savings Account Balances. .

TOTAL Savings Account Balances May 31, 1940.........
t

Tj^tal Cash Checking Accounts ........................................
Total Cash Savings Accounts .............................................

$325.83 $25,355.35
78,796.81
25,355.35

$1-04,152.16

219,086.18
104,152.16

FINANSINĖS KOMISIJOS RAPORTAS
REAL ESTATE

Brooklyn, V. Y—-Po ganėtinų pasitarimų tarp Susivienymo agento Juo-, 
zo P. Mačiu i ir -.aražiaus rendauninko, galutinai sutarta dėl mėnesinės 
rendos, kuri dant gegužės 1, 194-0, bus $110.00 sumoje.

Rendau .riktas kreditas $250.00 sumoje, kuri yra užvilkta
renda, su reikalingi stogo pataisymai bus padaryti rendau­
ninko išlaide

F.f.;;'-.. ė'umasonis paskiausiam laiške reikalauja kai kurių
pataisym ; .’ jis renduoja. Komisija nieko'neveikė kas link šių
reikalavi..:. . i i uo, kadagį randasi kitas klausimas liečiantis namą, 
kuris patiri Pildomojo Komiteto diskusijoms ir abiejų klausimų iš­
sprendimui.

Cleveland. . ;;’o.—Kai kurie Šarkausko nuosavybės paveldėtojai pradė­
jo mokėti morgičiaus sąskaiton su tikslu likviduoti skolą.

Finansinė 1.’-misija nusprendė imti progą kas link tax bill Ohio valsti­
joj eliminavin r. bausmių, jeigu kontraktas bus sudarytas su tak'sų auto­
ritetais prieš g- gužės 29, 1940.

Susivienymas sumokėjo iš pinigų gautų iki datos taksų 10% semi-an- . 
nually pagrindu, pagal visus užvilktus taksus. Bausmė, kuri buvo virš 
$100.00, sutaupyta.

P. P. Mulioliš reikalavo pataisų dėl Lapinsko namo, kuris dabar yra 
Susivienymo nuosavybė. Tas taipgi bus patiekta Pildomojo Komiteto dis­
kusijoms, jeigu P. P. Muliolio rekomendacijos dėl pataisymų'bus gautos 
laiku dėl šio susirinkimo.

]įVilkes-Barre, Pa.—Susivienymo Centro ofiso namo apartmentų patai­
symai yra reguliarėmis būtenybemis, dėl to, kad vienam ar kitam apart- 
mente Įvyksta prietaisų (fixtures) sugedimai. Mes rekomenduojame, kad 
visas Pildomasis Komitetas namą apžiūrėtų.

Warrior Run, Pa.—Finansinė Komisija asmeniai dėjo pastangų parduoti 
Klemenso Rimkaus nuosavybę įgytą per Sheriff Sale. Pasitarimai vesti su 
asmenimis suinteresuotais šia’ nuosavybe, bet iki šiol nieko galutino ne­
padaryta.

Rendų iškolektavimas iš Susivienymo namų rendauninkų Akron, Ohio, 
ir Scranton, Pa., yra patenkinantis.

Nutaučio morgičius yra pilnai apmokėtas inimant principai ir nuošim­
tį. Reikalas užbaigtas kovo 8, 1940.

INVESTMENTAI
Komisija vis dar prisilaiko investmentų patarėjų patarimų laikyti cash 

pinigus banke. Vis dėlto 1940 metais keli investmentai padaryti. Sekreto­
rius V. T. Kvetkauskas, prisilaikydamas komisijos nutarimo, buvo nuvykęs 
į New Yorką pasitarti su Mr. Shuttleworth of Marks and Co. on Wall St.

Dėl pirkimo sudarytas sąrašas komisijai bus priimtinas, jeigu kainos pa­
sieks gerų nuošimčių gavimo.

Iš Universal State Bank, Chicagoje, gautas likvidacinis nuošimtis iš 5% 
sumoje $325.83 ir depozituotas Susivienymo sąskaiton Metropolitan State 
Bank, irgi Chicagoje.

P. J. KARAS ASKAS, Vice Prezidentas
V. T. KVETKAUSKAS, Sekretorius
J. G. JONEIKA, Iždininkas

PASAKOJIMAS ANT ANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­
čiaus raštai. Naujas išleidimas........................................ ..

40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 
gerbai..............................’............................................................

BAŽNYČIOS ISTORIJA.................................................. ........
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaicio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaicio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ........................ .....................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.............................................................
APIE APDRAUDA..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ............................................................... .. •-
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaicio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ..........................,...................................
LAISVĖN BEŽENGIANT.................................................................
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ................... ........................................
R A MB YNO TĖVYNĖJE.................... .............................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ...................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eiles .......................... ................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, paraše Udarnikas................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys................................. • •
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Paraše dr. S.

Šultė ...............................................................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Paraše A.

Jakštas ................................................ '•........................................
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K.

Dineika...........................................................................................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas................. ...........................................................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius ............................................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas.... 
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M. 

šalčius ........................... ..........................................................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas ................................................................. ..........

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS ......................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)...................
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VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko........................................ 35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1............................................................. 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II....................................................  .40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS..............................15
BROLIUKUI-DOBILeLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas............................................10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė....................................................................................05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik uz 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

TOTAL CASH MAY 31, 1940 ......................................... $323,238.34

J. Joneika skaito savo raportą ir žodžiu komentuoja. ,
C. A. Vencius siūlo, kun. P. M. Juras remia raportą priimt. 

Raportas priimtas vienbalsiai.

C. A. Vencius siūlo, dr. A. Rakauskas remia priimti raportą. 
Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis sveikina naujai išrinktą Iždo Globė­
ją Kazį Vilniškį, ir apgailestauja, kad Ad. Paleckis apleidžia

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ i 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE |

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. j 
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.?
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. |
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill. i
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill. j

KONTROLĖS KOMISIJA Į

1. J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa. j
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA Į
1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. Į

ŠVIETIMO KOMISIJA 1
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. I
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S.. State St., Roseland, Ill. |
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. |

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. į
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.' ' J

Q m iii n r-1 i ------ Į • IT- -J ~~bi i n ~i i mi ■■ ~ "

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti Nuo Spalių 12, 1939, Iki Sausio 24, 1940
(Tęsinys)

43466 Vikte Urbaitienė, 75 kp., auka iš Labd. Fondo............... 10.00
43467 Morta Vaitkevičienė, 1 kp., auka iš Labd. Fondo........... 15.00
43468 Juozas Klučinskas, 1 kp., auka iš Labd.’ Fondo............... 10.00
43469 Marė Klučinskienė, 1 kp., auka iš Labd. Fondo............... 5.00
43470 Juzefą Steponaviičenė, 182 kp., auka iš Labd. Fondo... 10.00
43471 Petronė Kubilienė, 130 kp., auka iš Labd. Fondo...... 10.00
43472 Teofilė Aleknavičienė, 28 kp., 3 sk. . pomirtinė už a. a.

Kajetą Aleknavičių ..........     500.00
43473 Monika Galčiuvienė, 65 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Leoną Galčių (4 mėn. duoki, grąž. $1.84)..................  151.84
43474 Bruno Rozela, 32 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Kazi­

mierą Rozelą (3 mėn. duoki, atitr, $8.85)...,............  495.58
43475 Juozas Rozela, 33 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Kazi­

mierą Rozelą (3 mėn. duoki, atitr. $8.85)....................... 495.57
43476 Jonas Yančius, 14 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Mortą

Yančienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.07)................................ 500.00
43477 Vincas Zupkus, 177 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Anta­

niną Zupkienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.07)................. 249.47
43478 Vincas Edvardas Zupkus, 177 kp., 3 sk. pomirtinė už a.

a. Antaniną Zupkienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.07).... 249.46
43479 Aleksandras Ropė, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.............  36.00
43480 Juozas Bukaveckas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d..............  36.00
43481 Jonas Paranka, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d............ .. 26.00
43482 Juozas Radis, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d.....................  16.00
43483 Antanina Ivaškienė, 204 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d.........  40.00
43484 Petronė Juozaitienė, 222 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d. (viso

90 d.) ...................................................................................... 1800
43485 “Garsas”, “Garsas” Books, pd. by lodges thru Alliance 2.70
43486 Jos. G. Yonakas, salary and misc........................................ 101.15
43487 Joseph Sklut, 98 kp., už prirašymą naujų narių........... 3.25
43488 Kazys Lekeckas, 41 kp., prirašymas naujų narių........... 11.55
43489 Wm. T. Kvetkauskas, office salaries ................................ 267.10
43490 “Draugas”, sveikinimas “Draugo” jub. proga................... 25.00
43491 Marijona Girdauskienė, 62 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Jurgi Girdauską .............................................................. ■■■• 150.00
43492 Mrs. Julia Greco, 90 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Thomas

Degutį (atitr. už 5 mt. duoki. į Labd. Fondą 50c., grąž.
$4.83 duoki, už 7 mėn.).............................  504.33

43493 Uršulė Rimavičienė, 155 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Juozą Rimavičių ..........    1,000.00

43494 Vincas Raudonis, 216 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a.
Marijoną Raudonienę ...................................   250.00

43495 Antanas Radzevičius, Constance Radzevich Lutz and
' Mary Žadeikis, 19 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Adomą

Radzevičių (4 mėn. duoki, grąž. $1.12)........................... 151.12
43496 Leonardas Kirtiklis, 186 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d........  48.00
43497 Petras Adomėnas, 33 kp., 2 sk. pomirtinė už Moniką

Adomėnas (3 mėn. duoki, atitr. $3.78)........................... 246.22
43498 John J. Eacmen, 162 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a.

a. Rozaliją Aizmonienę (1 mėn. duoki, grąž.) ............... 21.57
43499 Peter J. Eacmen, 162 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a.

a. Rozaliją Aizmonienę (1 mėn. duoki, grąž.) ........................ 21.57
43500 Joseph J. Eacmen, 1629 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a.

a. Rozaliją Aizmonienę (1 men. duoki, grąž.) ........ 21.57
43501 Monika E. Eacmen, 162 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už a.

a. Rozaliją Aizmonienę (1 men. duoki, grąž.) ........... 21.57
43502 James C. Eacmen, 162- kp., 1_ sk. dalis pomirtinės už a.

a. Rozaliją Aizmonienę (1 men. duoki, grąž.) ............... 21.571
43503 William P. Eacmen, 162 kp., 1 sk. dalis pomirtinės už

a. a. Rozaliją Aizmonienę (1 mėn. duoki, grąž.)........... 21.56
43504 Magdė Melovas, 1 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Marę

Krakauskienę (1 mėn. duoki, grąž. 44c.)......................... 150.44
43505 Kazys. Lodą, 32 kp., prirašymas naujų narių.............. 5.00
43506 Agota šukvietytė, 75 kp., prirašymas naujų narių.... 3.50
43507 Wyoming National Bank, 5M Public Service Co. of

Colorado, 1st 3%s, Dec. 1964 @ 102, Int. rd. 1.46.... 5,101.46
43508 Motiejus Abraitis, 11 kp., 3 sk. pašalpa už 42 d. (vi­

so 90 d.) ...........................................;............. ;• 63-°°
43509 Mikas Zubrius, 17 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d. (viso

90 d.) ...................   29-0,°
43510 Stanis Neveckaš, 25 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 59 d. 59.00
43511 Robert Merriman, Actuary Services Nov.......................... ' 80.00
43512 Juzė Jasinskaitė-Baltrušaitiene, 116 kp., 2 sk. pomirtinė

už a. a. Oną Jasinskienę ......................... '' ''I' 'J..........  250.00
43513 Ona šeštakauskfenė, 265 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Oną Zanelienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.10)................... 148.90
43514 Antanas Gudelis, 78 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d.......... .. . 24.00
43515 Vincas Česonis, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d. (viso

90 d.)-.....................................................      29-0<)
43516 Agota Dragūnienė, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 81 d........  81.00

Vincas Klimavičius, 96 kp., 5 sk. pašalpa už 36 d........  108.00
Kunigunda Veškienė, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d... 22.00
Petras Stalčius, 146 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d. (viso 
90 d.) .....................    39-°°
Bernotas Ulozas, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 38 d............  76.00
Jurgis Tamošiūnas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d........  20.00
Stanislovas Stonis, 198 kp., 3 sk. pašalpa už 90 d........  135.00
Stanislovas Ašmbntas, 200 kp., 4 sk. pašalpa, už 13 d.
(viso 90 d.) ..........   26.00
Pranas /Virbickas, 225 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d.........  56.00
Motiejus Janonis, 271 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.........  34.00
Pranas Runta, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d................... 20.00
Viktė Barkauskienė, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d......... 25.00
Mykolas Demskis, 19 kp., .2 sk. pašalpa už 18 d............  18.00
Matas Šatas, 19 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d................... 18.00
Jonas Fergeris, 51 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d................. 17.00
Vaclovas Kašėta,. 80 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d............  66.00
Juozas Janas, 163 kp., 4 sk. pašalpa už 20 d................. 40.00
Jonas Gudžiūnas, 216 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d........  60.00
Marijona Girdauskienė, 62 kp., auka iš Labd. Fondo 
už a. a. Jurgį Girdauską ...............................  10.00
H. S. Smith, 5 Photostats .............................     1.00
Dr. A. Rakauskas, peržiūrėjimas blankų............................. 37.6G
Alfred Arlauskas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d............  75.00
Juozas Gegužis, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d............... 28.00
Agota Valašienė, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 45 d................. 45.00
Juozas Žukas, 116 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d................ 2.8.50
Anastazija Balčiūnienė, 30 kp., 3 sk. pomirtine už a. a.
Antaną Balčiūną ........................................  500.00
Ona Galinienė, 30 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Jokū­
bą Galinį ........................   1,000.00
Jonas Greblikas, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 40 d................. 80.00
Magdė Balukevičienė, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d........  25.00 |
Leonardas Kirtiklis, 186 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d........  28,00
Vincas Stepulis, 57 kp., prirašymas naujų narių.......... 6.00
Wm. R. Thomas, Sheriff, Rimkus Sheriff Sale............... 191.45
Stanley Čižis, 50 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Oną Či- 
žienę (1 mėn. duoki, grąž. 38c.)................ ,.....................  250.38
Juzepa Jenčius Bronisewski, 82 kp., 3 sk. pomirtinė už 
a. a. Juozą Jenčių ............................................  500.00
Petras Visockis, 230 kp., 2 sk. pomirtinė Už a. a. Marci- 
joną Visockiėnę (1 mėn. duoki, grąž. 69c.)................... 250.69
Mykolas Demskis, 19 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d.. .... . 8.00
Beatrice Chuteikis, 21 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d.. ... 26.00
Marijona Jodienė, 176 kp., 2' sk. pašalpa už 36 11. (vi­
so 90 d.) ........ Z................ ..'............ :.. . 36.09
Jonas J. Schevets, 183 kp., prirašymas naujų narių.... 8.50 
Anthony Skurkis, constr. work 73 E. South St., Wilkes-
Barre, Pa..................................................................................... 14.00
“Garsas”, Official Pub. and “Garsas” items pd. by lodge
80 thru Alliance ..........................................  201.50
Marijona Verseckienė, 81 kp., 2 sk. pašalpa už 2 d. (vi­
so 90 d.) ............................................................  2-99
Ieva Grinkienė, 226 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d............... 20.00
Wyoming National Bank, 10M Public Service Co. of
Indiana 1st 4’s Sept. 1969 @ 102, Int. 113.33................. 10,312.33
Ona Palučionienė, 84 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Mo­
tiejų Palučionį (1 mėn. duoki, grąž. 43c.)....................... 150.43
Magdė Lenkaitytė, 79 kp., 3 sk. pomirtinę , už a. a.
Jurgį Lenkaitį (1 mėn. duoki, atitr. 67c.)........... - 499.23
Burroughs Adding Macnine Co., per contract 12-30-39 to 
6-30-40 and 1 Ribbon............................   6.65
Wm. T. Kvetkauskas, Office Salary ................................... 572.50
Jonas Siskevičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa Už 25 d............  50.00
Jonas Černiauskas, Jr., 13 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d... 25.00
Stanis Ramanauskas, 14 kp., 5 sk. pašalpą, flž .29 d.,-. . . 87.00
Juozas Gegužis, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d........ ............... 10.00
Matas Šatas, 19 kp., 2 sk. pašalpa Už 14''d:. . .  ........... 14.00
Juozas Savickas, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d............  18.00
Vaitiekus. Skripkūnas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 21 dJ 
(viso 90 d.).....................   •••................  21.00
Marijona Kubilienė, 191 kp., 2 . sk. pašalpą už 30 d.
(viso 90 d.) . . .'. . . . • ...............  30.00
Penna Power, and Light Co., steam heat .......................... 79.60
Jonas Čataitis, 114 kp., 1 Sk.' pomirtinė -už a. a. MaTę 
Čataitienę (1 mėn. duoki, atitr. 25c.)..... /. i ...... . 149.75
Petronė Baltrušaitytė, 161 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Joną Baltrušaitį ...................................................................... 150.00
Wm. T. Kvetkauskas, expenses to N. Y. Nov. 17, 18, 19 
in re Real Estate and Investments .................................... 25.05
Juozas Bukaveckas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d............  42.00
Magdė Augustaitienė, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d........  18.00
Viktė Baikauskienė, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d........  17.00

TRIJŲ APSKRIČIŲ GEGUŽINĖ 
PUIKIAI PAVYKO

New Haven, Conn. — Trijų 
katalikiškų organizacijų apskri­
tys surengė metinę gegužinę 
liepos 21 d., Sea Cliff pavilijo- 
ne, Morris Cove, Conn, f v •: r f ’ . .. ■ •_ j j f S

Anksti rytą lietus išgazdino 
rengimo komisiją ir visus, ku­
rie ruošėsi dalyvauti gegužinėj, 
bet neužilgo prasiblaivė dangus 
ir prašvito saulutė nušildydama 
žemelę savo njaloniais spindu­
liais ir visą dieną buvo malo­
nus oras.

Gegužinę galima pripažinti 
sėkminga visais atžvilgiais, nes 
jau anksti iš ryto pradėjo va­
žiuoti skaitlingos minios žmo­
nių iš visų miestų ir miestelių. 
Malonu buvo matant dvasiškiją 
dalyvaujant su garbės svečiu 
gerb. prelatu kun. J. Ambotu iš 
Hartford, Confi. Taipgi skait­
lingai dalyvavo profesijonalų ir 
inteligentų bei visuomenės vei­
kėjų. Matėsi svečių iš tolimes­
nių kolonijų, kaip tai muzikas 
Bronius Nekrašas iš Cleveland, 
Ohio.

Programa buvo turininga ir į- 
domi, kurią išpildė vietos ir a- 
pylinkės kolonijų chorai. Skait­
lingų chorų gražios ir patrijo- 
tiškos dainos sužadino kiekvie­
no lietuvio širdyje didesnę mei­
lę dėl tėvynės, kuri yra prispaus­
ta po svetima letena. Reikia pa­
sakyti tiesos žodį, kad visi cho­
rai yra puikiai išlavinti,

priklauso garbes žodis jų va­
dams, kartu ir choristams, kad 
lanko pamokas.

Kalbas pasakė prelatas kun.
J. Ambotas, kun. K. Matulaitis 
iš Londono, Anglijos; dr. M. J. 
Aukštakalnis, J. Janušonytė, P. 
Poškus, A. P. Krikščiūnas ir M. 
Jokubaitė. Visų kalbos buvo pa- 
trijotiškos ir interesingos. Kun.
K. Matulaitis perskaitė rezoliu­
ciją, kuri buvo išnešta prieš 
Sovietų Rusijos neteisėtą įsi­
veržimą į Lietuvą ir jos norą 
prijungti Lietuvą1 prie Rusijos. 
Rezoliucija bus pasiųsta Jungt. 
Valstybių Prezidentui ir kitiems 
valdininkams vardan Conn, val­
stijos katalikiškų organizacijų 
ir šios dienos dalyvių.

Sėkmingai solo išpildė ■ muzi­
kas Bronius Nekrašas iš Cleve­
land, Ohio; pianu akompanavo 
gabi ir jauna pianistė p-lė Al­
dona Žimkiūtė. Programą sėk­
mingai vedė p. J. Matulaitis.

Šokiams grojo Edvardo Digi- 
mo orkestras. Šoko jauni ir se­
ni. Vėlai vakare visi skirstėsi i 
namus linksmi ir dainuodami. 
Visa dienos nuotaika buvo ma­
loni ir jauki.

Rengimo komisijai ir visiems 
darbininkams-kėms priklauso pa­

dėkos žo.dis už didelį triūsą ir
rūpestį padėtą rengiant geguži­
nę ir jos metu energingai dir- 

už ką bant.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma­
lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. t— 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po sumos pobažnytinej svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas .bus rugpiūčio 11 dieną
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną
2 P. M. bažnytinėj salėj, W. Thomas 
ir kampas ■ Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio .11. dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve­
tainėj.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčioi, 11 dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. —- 38 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio ’ Tl dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po' 
pietų.

NEW PHILA., Pa. — 5.1/kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai­
nėj. . .

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio. H(-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų./' 
• r-- : ‘i: ' * ■: ' ■ :■ ■' A

BELOIIj,;, Wis.r —76-toiS’ kudpos 
Susirinkimas bus rugpiučio 11-tą dieną 
2-rą valandą po pietų?

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio lĮ-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11-tą dieną 
tuoj po sumos.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susii-inkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos, kam­
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at­
eikite.

EĄSTON, Pa. — 93-Žios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo’ parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11-tą, dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 11-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
7:30 vai. vakaro, Šv. Andriejaus 
parapijos salėje, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA. Nebr. — 128 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 11-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
2-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St.. Aurora.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas' bus rugpiūčio 11 dieną 
antrą vai.. P. M., Gimimo panelės

j Švč. parapijos svetainėj, 68th ir 
Washtenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su­
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną
1 vai. po pietų pas Jurgį Plečkaitį.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS. Ill. — 179 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio .11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa­
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio^ 11 dieną 
1:30 po pietų pas Prancišką Žilins­
kienę, 1239 South St. ■/

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
šv. Mykolo parapijos' bažnytinėj sa­
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie­
tų.

ROCKDALE, Ill. — 204-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
1-mą valandą po pietų parapijos sa­
lėj.

WILSON. Pa. — 215-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio . 11 dieną 
1:3Q vai. po pietų po Nr. 422 Glenn 
St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin­
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han­
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus : rugpiūčio 11 dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po, 
sumos. 1

AMŠTĖRDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas' bus rugpjūčio 11 dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite, laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN. W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po pirmų. Mišių (9:00 A. M.) 
Šv. Antano parapijos mokyklos kam­
bary,,, 25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le­
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopo« 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž­
nytinej svetainėj.

TAMAQUA, PA.

Mirė M. Vitkauskas
Motiejus Vitkauskas, 66 metų 

amžiaus, pasirgęs vieną ’menesį 
širdies liga, mirė liepos 23 die­
ną. ' r TO

Paliko žmoną Oną, sūnus ir 
dukteris — Motiejų, Marijoną 
Butkevičienę, Viktoriją Vasi­
liauskienę, S. M. Liguoria Šv. 
Pranciškaus vienuolyne, Pitts­
burgh, Olesę Bislienę, Kotriną 
ir Albiną; taip pat vienuoliką 
anūkų ir brolį Petrą, gyv. Park 
Crest, Pa.

Velionis Į LRKSA įsirašė ba­
landžio 18, 1918 m.

Savaitė prieš a. a. Motiejaus 
Vitkausko mirtį, širdies liga mi­
re jo žentas Juozas Vasiliaus­
kas. Pastarasis sirgo tik tris 
dienas.''Paliko žmoną Viktoriją 
ir du vaiku—Margarietą ir Juo­
zą. ’

Vitkauskai, keli metai atgal 
palaidojo du sūnų — Juozą ir 
Jurgį.

A. a. Vitkauskas palaidotas 
liepos 27 dieną. Šv. Petro ir 
PoVilo bažnyčioj velionio inten­
cija atnašautos trejos Mišios, 
kurias atnašavo klebonas kun. 
J. Sukevičius, asistentas kun. V. 
Vėžys ir kun. A. Karužiškis. Pa­
mokslą pasakė misijonierius kun. 
J. Jakaitis. Po to velionis nu­
lydėtas į kapus, į amžino poil­
sio vietą.

Giminės ir draugai velionį ap­
dovanojo 30 dvasinių bukietų.

Laidotuvėse patarnavo laido­
tuvių direktorius Jonas A. Gi- 
bas. W. Abromaitis, sekr.

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN.
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo­

kų, nepaprastų šposų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai­
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la­

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau­
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmenys.

2. Abraomas ir Raidas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin­
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Genge. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai­
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan­
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis­
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

6



Nr. 32. Rugpiūčio-Aug. 8, 1940 GARSAS

WYOMING VALLEY VIEWS WELL-KNOWN CONN.
COUPLE WED

KAS YRA HIPNOTIZMAS? PHILADELPHIA, PA.

During the past week, we 
found some of our own Valley- 
ites who were vacationing out­
side of their own cities: Buddy 
Makelonis, Wilkes-Barre, has 
returned from a three weeks’ 
stay in New York City; Isabel 
Chernosky, Pittston, is vacation­
ing in the Poconos with her 
sister, Mrs. George Shimko, and 
Anna- Chescavage, Pittston, en­
joyed her stay at Atlantic City 
and the Jersey seashore.

♦ ♦ ♦

Wilkes-Barre. While here, Mrs. 
Grucknis visited friends and re­
latives in Lackawanna County 
and lower Luzerne County.

Mr. and Mrs. Charles Brizes 
and children of Chicago, Ill., 
spent their vacation at the home 
of Mrs. Brizes mother, Mrs. J. 
Oberaitis, Wilkes-Barre. On 
their return home, they will 
visit at the home of Mr. Brizes’ 
mother who is residing in Cleve­
land, Ohio.

The annual garden party of 
the Lithuanian Women’s Club 
of Wyoming Valley, which was 
held last Sunday at the estate į 
of Leo Sheporaitis, Orange, 
was a huge success. The spa­
cious lawns and lovely garden 
flowers helped to add to the! 
beauty of the day. Mrs. A. J. 
Salinas was the general chair-! 
man of the affair and had a 
host of members who cooperated 
with her in making the affair 
one of the nicest that was held

Word has just come to this 
column that Andy Schevets, 
jovial and one of the special 
officers on the Pittston City 
Force, is the manager of Andy’s 
Flower Shop located in the 
Flat-Iron Building, Pittston.

♦ * *
Troops 90 and 91 of Saint 

Casimir’s Church, Pittston, have 
returned from spending their 
vacation at the Girl Scout 
Camp, Wildwood, Harvey’s 
Lake. Thirty-two girls were in

in the County for that day.
♦ * ♦

Mrs. Anna Grucknis and grand­
son of Baltimore, Md., recently 
visited at the home of her sister 
and family, Mr. and Mrs. An­
thony Skurkis, 13 Harkins Lane,

attendance from the combined 
troops and the following lead­
ers: Anna Marie Senausky, 
Beatrice Saluski, Anna Regalis, 
Beatrice Goodock, Mrs. Edwin 
Sites, Martha Berulis and Rita 
M. Kizis. Rita M. Kizis
______________________________ 9

KA APIE MUS RAŠO KITI
SVARBU VISIEMS SUSIPAŽINTI

Visa angliškoji spauda plačiai 
rašė ir dar teberašo apie Sovie­
tų Rusijos imperialistinius ir 
klastingus žygius Baltijos val­
stybėse: tų valstybių okupavimą 
ir jų žmonių pavergimą. Itin 
reikšmingai ir stipriai išsireiš­
kė didysai ir Amerikoje bene į 
svarbiausias dienraštis TV'ewj 
York Times. lis savo š. m. lie- 
poš men. 24 d. laidoje štai kaip 
atsiliepia apie žiaurųjį Sovietų 
banditizmą, būtent:

“BURGLARY IN THE BALTIC
“Under-Secretary of State Welles 

did not overstate the case yester­
day when he spoke of the “pre­
datory” manner in which Soviet 
Russia had absorbed the three small 
Baltic states of Latvia, Lithuania 
and Estonia. The spokesmen of the 
workers’ paradise whose capital is 
Moscow are tireless in announcing 
their discovery of new and higher 
standards of international morality. 
Their methods remain the methods 
of the gunman.

“How these methods worked in 
the case of Latvia was described in 
our columns, yesterday by the Latvian 
Minister in Washington. On June 
16 (Lietuvai ultimatumas buvo pa­
statytas keletą dienų anksčiau) the 
U. S. S. R. (population 168,000,000) 
accused Latvia and Estonia (com­
bined population 3,000,000) of for­
ming a secret military alliance 
against it. (Lietuvai dar buvo pri­
mesta kareivių vogimas—Aut.). The 
accusation was denied, but a Rus­
sian ultimatuA followed. The terms 
it demanded were never ratified be­
cause Soviet troops marched at once 
into Latvia. A puppet Government 
was created. It proclaimed a new

election. Only one list of candidates 
(pro-Soviet) was permitted to run. 
But all voters were compelled to 
go to the polls under the threat 
that if they failed to have the bal­
loting stamp marked on their pass­
ports they might be considered sabo­
teurs and treated as such. So the 
pro-Soviet’ ticket won a sweeping 
victory, in the best tradition of New 
Russia.”

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jus kenčiate tas baisias dusu­

lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas dėl sunkaus kvė­
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, neuž­
mirškite atsikreipti į Frontier Asthma 
Company išmėginimui veltui šio pažy­
mėtino metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turčtut 
bile priepione esančia po saule, atsi- 
kreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs 
kentėjot visą gyvenimą ir išmšginot 
viską ir nesulaukėt pagalbos; jeigu 
esat užsivylę, nenustokit vilties, bet 
atsikreipkit išmėginimui. Jums tas nie­
ko nekainuos. Adresuokite: Frontier 
Asthma Co., 271-F, Frontier Building, 
462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

“U. S. LASHES SOVIET FOR 
BALTIC SEIZURE

“Welles Sees Three States 
Deliberately Annihilated by 
‘Devious Processes’

“By BERTRAM D. HELEN
“Special to The New York Times

“Washington, July 23.-—The Rus­
sian absorption of the three small 
Baltic republics of Estohia, Latvia 
and Lithuania was denounced by 
Summer Welles, acting Secretary of 
State, today in a formal statement, 
the vigor of which stamped it as 
one of the most exceptional diplo­
matic documents issued by the State 
Department in many years.

, “Some of the words and phrases 
employed to characterize the Rus­
sian action were ‘devious processes’, 
‘deliberately annihilated’ and ‘preda­
tory activities’.

“Mr. Welles announced also that 
the United States Government would 
continue to recognize the Ministers 
of the Baltic republics as the en­
voys of sovereign governments now 
under duress. They are Dr. Alfred 
Bilmanis of Latvia, Povilas Žadei- 
kis of Lithuania and Johannes Kaiv, 
acting Concul General of Estonia in 
New York, who is in charge of the 
legation.

“At the same time the State De­
partment instructed John C. Wiley, 
United States Minister to Latvia and 
Estonia, and Owen J. C. Norem, 
Minister to Lithuania, to return here 
for ‘consultation’. This means that, 
unless conditions change, the Min­
isters will not return to their posts. 
They have, in effect, been with­
drawn by the government in pro­
test.

“Mr. Welles’s statement is ex­
pected to draw a vigorous reaction 
from Moscow, .but officials do not 
seem concerned about that prospect. 
Few, if any, believe it will lead 
to a rupture, even though it brings 
diplomatic relations between the two 
governments to a new low since thr 
recognition of 1933.”

ALSE

Mr. and Mrs. Joseph Paul 
Dilion of 21 Pearl St., Terry­
ville, Conn, announce the mar­
riage of their daughter Regina 
Theresa to Mr. Vincent Albert 
Klimas, son of Mr. and Mrs. 
Thomas Klimas of 571 Highland 
Ave., Waterbury, Con., which 
took place June 27th, in the 
Immaculate Conception Church, 
Terryville, Conn. Miss Valeria 
Klimas, sister of the brideroom 
was the maid-of-honor and Mr. 
Joseph Dilion, Jr., was best 
man. Joseph is a graduate of 
Marianapolis College, Thomp­
son, Conn., and is now a student 
of St. Thomas Seminary, Bloom-į 
field, Conn.

Mrs. Klimas is employed as 
secretary in the Cooper Oven 
Thermometer Co., Pequabuck, 
Conn., and is secretary of the 
Connecticut Lithuanian Catholic 
organization.*

Mr. Klimas is employed in 
the American Brass of Water­
bury and is Treasurer of the 
Conn. Lithuanian Catholics. He 
is Editor-in-Chief and State 
Business Manager of the Con­
necticut Lithuanian Catholic 
newspaper, known as the 
“Chronical”. He is a Credit 
Union Director of the American 
Brass Co. of Waterbury.

Mr. Klimas has been the most 
ambitious character in Saint 
Joseph’s Parish, Waterbury. He 
has been President of Saint 
Joseph’s Choir for many years, 
aiding Professor Alexander 
Aleksis. He has also been a 
member of the Melodian Or­
chestra of Waterbury and sings 
in the Men’s Quartette of 
Professor Aleksis over station 
WATR. ’

The reception took pldce at 
the Blue Lantern Inn, Forest­
ville, Conn. Some of the out 
of town guests were Father 
Gradeck of Waterbury, Father 
Valantiejus and Father Gau- 
ronskas of Waterbury, Father 
Kochunas of Union City, and 
Atty, and Mrs. Sykes of Nor­
wood.

All their friends extend to 
Mr. and Mrs. Klimas their very 
best wishes for a happy future.

Correspondent

TICKETS OUT
FOR BENEFIT
TWIN PROGRAM
D. A. V. and Visiting Nurse 

Committees Launch 
Drive for All-Star Com­
munity Support

LIETUVIAI KONTRAKTORIAI

FRANK GRAŽYS & J. PETRAUSKAS
GENERAL CONTRACTORS

CEMENTING, PAINTING, PLASTERING 
CABINET WORK & CARPENTRY

Atlieka Visokius Statybos ir Taisymo Darbus Greitai, 
Gerai ir Nebrangiai

293 MAUJER STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-1454

Seeking to make the second an­
nual All-Star Benefit doubleheader, 
to be played Sunday afternoon, 
August 18 at Artillery Park, one of 
the greatest programs of • its kind 
ever held, officials in charge of the 
contests today named partial com­
mitties to push plans for the big day.

Launched a year ago by the North­
eastern Pennsylvania Umpires’ As­
sociation, the All-Star games present 
the cream of the region’s three out­
standing amateur leagues. This year 
the circuits are the North and South 
divisions of the County League, the 
Independent “A” League and the 
Mid-Valley “A”. The first game pit­
ting a County League team against 
either an Independent or Mid-Valley 
entry, will go on at 1:30 o’clock 
sharp, General Chairman Richard 
G. “Dick” Evans announced.

Commander Charles E. Trice of 
Wyoming Valley Chapter No. 9, Dis­
abled American Veterans of the 
World War, today announced these 
chapter officials as the nucleaus of 
the cooperating post committee: Jos­
eph Yackiewicz, William R. Carey, 
William F. Kenney, Attorney R. J. 
Doran, Adolph Stenkiewicz, Isidor 
Skoronski, Samuel J. Carey, Joseph
B. Saliunas, Warren R. Culp, John 
A. Petrilla, John J. Lawyer and John 
Jasonis.

Chairman George Shock of the 
Umpires’ Association will announce 
his committee later as will Seward
C. Simon, head of the Welfare Fed­
eration will announce a committee 
for the Visiting Nurse Association, 
joint beneficiary with the D. A. V. 
of the receipts of the doubleheader.

Daug kam neaišku, kas yra Į 
hipnotizmas. Dažnai dėl nežino-1 
jimo pramano visokių keistų da­
lykų. Todėl svarbu hipnotizmą 
geriau pažinti, kad tinkamai ji 
vertintume.

Hipnotizmo vardu vadinamas 
stovis, panašus į miegą ir su­
jungtas su ypatingais veiksniais, 
kurių žymiausias yra užhipnoti­
zuoto asmens pasidavimas hip­
notizuotojo nųrams. Kartais taip| 
vadinamas ir pats veiksmas ki­
tą užmigdyti.

Hipnozė, kito asmens užmig­
dymas, įvyksta fiziškomis ir 
psichiškomis priemonėmis. Fi­
ziškos yra šios: vienodi ir smar­
kūs pojūčių erzinimai, lygiai 
pasikartojančiais garsais, įsižiū- 
rėjimu Į žėrinčius daiktus, vie­
nodu rankų judinimu ties vei­
du ir k. Psichiškų ypatinga 
priemonė—įtaiga (sugestija), ku­
ria kitam asmeniui įkvepiamas 
miego įsivaizdavimas. Nuo jo 
pašalinama visa, kas galėtų iš­
blaškyti dėmesį ir taip trukdytų 
įtaigą. Užmigdamas jis atkrei­
pia dėmesį į hipnotizuotoją ir 
taip pasiduoda jo valiai tol, kol 
jo nepažadina tas pats asmuo.

Įtaiga (sugestija) yra psichiš­
ka galia, kuria kokia nors ne­
apgalvota mintis valdo asmenį. 
Hipnozėje įtaiga yra išorinė, nes 
persiduoda į kitą asmenį. Jis 
nekreipia dėmesio nei į kitus as­
menis, nei į jų žodžius, o tik į 
savo hipnotizuotoją. Daro, ką 
liepia, pamėgdžioja jo judesius, 
mato, jaučia arba girdi, ką jis 
įsako, nors iš tikrųjų to kartais 
ir nėra. Negali kalbėti, rašyti 
arba pasijudinti kitaip, kaip 
jam liepiama. Net nebejaučia 
kūno sužalojimo. Jei labai yra 
užhipnotizuotas, laiko save gy­
vuliu, akmeniu ir elgiasi kaip 
vaikas, jei jį valdąs to nori. 
Kartais visai sustingsta raume­
nys, žmogus nebepasijudina, 
kartais atmintis nepaprastai pa­
gerėja, jog galį kalbėti užmirš­
ta kalba.
' Užhipnotizuoti galima labai 
daug žmonių, bet lengviausiai 
pasiduoda tie, kurie greit len­
kiasi kito valiai ir moka gerai 
susitelkti. Sunkiau užhipnoti­
zuoti neramius žmones, vaikus, 
o kvailių visai negalima. Dau­
gelis nevisada pasiduoda kito 
įtakai. Dažnai neklauso, jei pa­
liepia vykdyti nedorus dalykus, 
kurie jiems nepatinka. Bet daž­
nu hipnotizavimu gali ir tokius 
nugalėti.

Hipnotizmu naudojasi kai ku­
rie gydytojai: ligoniui įkvepia 
didesnio pasipriešinimo ligai. 
Bet šiais laikais mažiau jį ver­
tina, kaip vertindavo anksčiau.

Kaip ' hipnotizmą išaiškinti? 
Visa galima išaiškinti natūra­
liomis jėgomis; yra sunku tik 
tada, kai pasirodo nepaprasti 
reiškiniai: matoma kito praeitis, 
sužinomos jo mintys, kalbama 
nežinomomis kalbomis ir k.; tai 
jau nebe hipnotizmo, o okultiz­
mo reiškiniai. Hipnotizuotojas 
savo valios jėga paveikia dva­
sią taip, kad ji nebegalį, pilnai 
veikti: protas ir valia dalimi pa- 
raližuojami, o vaizduotė labai 
pagyvėja. Miegant protas ir va­
lia. savaime nebeveikia, bet hip­
notizmas nuo miego skiriasi tuo, 
kad čia trukdomas pilnas proto 
ir valios, viso psichiško gyveni­
mo poilsis, kurio prigimtis pa­
geidauja; be to, dar pasirodo 
įvairūs veiksniai, ypač pasida­
vimas kito įtaigai.

Hipnotizmas kenkia sveikatai,

nes yra nenatūralus veiksmas ir 
dažnai smarkiai sukrečia, nervus, 
ypač tada, kai hipnotizuoja men­
kai nusivokiu asmenys. Labai 
nukenčia sveikata tų, kurie daž­
nai leidžiasi užhipnotizuoti. To­
dėl hipnotizmą panaudoti gali­
ma tik tada, kai yra labai svar­
bus reikalas: moksliškas paties 
užmigdymo tyrimas ir ligų gy­
dymas. B'e reikalo negalima 
kenkti savo sveikatai, susižalo­
ti arba apsisvaiginti nuodais; o 
hipnotizmas nemažiau žmogui 
kenkia, todėl negalima jo nau­
doti žaidimui ar juokams krės­
ti. “Ž.”

PITTSBURGH, PA.

Kun. J. M. Kazėno 20 Metų 
Jubiliejus

Didžiai gerb. kun. M. J. Ka­
zėnas praleido 20 metų Šv. Ka­
zimiero parapijoje beklebonau- 
damas. Tiesa, darbai garsiau 
kalba negu žodžiai, o tų darbų 
tai yra labai daug, kurie liudija 
ir neužginčijafnai įrodo jo veik­
lumą.

Kas tik . atlanko Šv. Prahciš- 
kaus vienuolyną, S. Hills, Pitts- 
būrge, tas džiaugiasi patogia 
vieta ir gražiomis apielinkėmis. 
Suradėjas tos vietos yra ; gerb. 
kun. Kazėnas. Todėl,ir priklau­
so jam garbė už tą rūpestingą 
pasidarbavimą.

Iki šiol, pas lietuvius buvo 
labai mažai aukštesnių mokyk­
lų, gi Šv. Kazin?iero parapijo­
je South Side Pittsburgh, Pa., 
kur per tiek metų vadovauja 
kun. Kazėnas, jau kelinti metai 
gyvuoja aukštesnioji mokykla. 
Ši mokykla.yra stipri ir pasie­
kusi aukštą laipsnį; joje trio'ky- 
tojauja Seselės Pranciškietės.,

Šv. Kazimieroj parapijos kapi­
nynas atsižymi savb gražumu ir 
tvarkinga priežiūra, o kas dar 
svarbiau, kad visiems lietuviams 
jis esti .prieinama į:aįųą, Čia ir­
gi kurti Kazėno rūpestis.

Šv. Kazimiero bažnyčia aprū­
pinta naujomis grindimis; mo­
kykla, svetainė, klebonija pir­
mos klasės. Garbė klebonui ir 
garbė . Šv. . Kazimiero : parapijos 
parapi joninis. •■ ■■... '

Taigi Šv. Kazimiero parapijos 
žmonės, su dideliu entuziazmu 
įvertindami savo klebono 20 me­
tų nuopelningus darbus, rengia 
iškilmingą bankietą, kurs įvyks 
rugpiūčio 13 dieną 8 vai. vakare 
Šv. Kazimiero parap. audito- 
riume.

Iškilmių tvarka bus sekanti:
10 vai. ryte kun. Kazėnas at­

laikys iškilmingas dėkonės Šv. 
Mišias-padedant kaimynams ku­
nigams.

8 vai, vakare parapijonai ir 
svečiai sės prie, stalo. Malda. 
Valgant gros malonus orkestras. 
Pavalgius, Šv. Kazimiero para­
pijoj choras sveikins linksmo­
mis dainelėmis. Baigus kalbas, 
seniems ir jauniems bus ben­
dras smagus pasilinksminimas.

Darbininkas

ROSELAND, ILL.

ward J. Donohoe of the County 
League.

Tickets were placed in distribu­
tion today. Managers of all teams 
in the three circuits will receive their 
share of tickets at Sunday after­
noon’s games at which time fans 
may purchase them on the various 
playing fields)

SPORTS
LITH. HOLY NAME

LEAGUE PLAY

A. A. Antanas Papšis
Mirė sulaukęs 12 metų am­

žiaus. Buvo Visų Šventų para­
pijos mokyklos 7-to skyriaus mo­
kinys ir veiklus ministrantų 
draugijėlės naryę. Velionis sir­
go dėl kojos susižeidimo. Mirė 
liepos 25, 1940. Palaidotas lie­
pos 29 iš Visų Šventų parapi­
jos bažnyčios Šv. Kazimiero ka­
pinėse. Paliko dideliame nu­
liūdime tėvus Bronislovą ir Ma­
rijoną, brolį Bronių einantį 
aukštesnę mokyklą—inžinerijos 
skyrių, dvi seseris — Evelyną 
Šv. Kazimiero vienuolyne (kan­
didatę) ir Teresę, krikšto tėvus 
Antaną Belenį ir Petronėlę Bau- 
žienę.

Papsiu šeima yra šimto pro­
centų LRKSA nariai ir velio­
nis buvo jaunamečių skyriaus 
klasės B narys.

33-čios kuopos valdyba ir visi

Atžymėtas Lietuvos 
Pavergimas

Čia gerai gyvuoja dideli, se­
ni ir turtingi lietuvių klubai ir 
draugijos, bet dar nieko nepa­
reiškia dėl netikėtai skubaus pa­
vergimo Lietuvos Rusijos ka­
riuomene ir komunizmu. Žino­
me gerai, kad šiuo pasielgimu 
tylėjimas reiškia pritarimą arba 
užgyrimą vergovės .ant mūsų 
brolių lietuvių. Gal laukiama 
pilnų, žinių?

Jei po Rusijos kariuomenės 
užgrobimo Lietuvos, ten pasi­
darė labai gerai, kaip mūsų par­
sidavėliai komunistėliai mums 
rašo ir pasakoja, tai kur yra 
mūsų giminių džiaugsmingi laiš­
kai iš visos plačios gražios Lie­
tuvos ?

Vietinės lietuvių radio pro­
gramos jau tarė savo galingą 
pasipiktinimą ir kartu užuo­
jautą tėvynei Lietuvai pateku­
siai vėl žiauresnėn Rusijos ver- 
gijon. Trečiadienį, liepos 31 d., 
iš stoties WHAT, prof. Alfre­
das Sennas pasakė jausmingą 
kalbą dėl Lietuvos didžiausios 
nelaimės: įsibriovimo azijatų- 
mongolų, apie lietuvių kruvinas 
ašaras ir pirmus lietuvius kan­
kinius už savo gimtąjį kraštą.

Šeštadienį, rugpiūčio 3-čią d., 
iš stoties WTEL vargoninkas 
Antanas Džikas' taipgi ’jausmin­
gai papasakojo apie Lietuvą pa­
tekusią didžiausion raudonųjų 
nelaisvėn, ir kad ten nuo da­
bar nebeskambės gražios lietu­
vių linksmos dainos. Po to pa­
grojo tam liūdnam įvykiui pri­
taikintas dainas ir muziką.

Lietuvis

Lietuvių Ekskursija 
j Pajūrį ,

Sekmadienį, liepos 28 d., įvy­
ko skaitlingas lietuvių išvažia­
vimas, į pajūrį—Wildwood, N. 
J. Diena buvo labai graži ir 
šilta, tai važiuojančių buvo pilni 
traukiniai. Kaip jauni, Jaip. .ir 
senesnieji važiuodami linksmai 
kalbėjosi ir tarpais dainavo.

Nuvykę, dauguma apsistojo pas 
lietuvius viešbučių savininkus 
pp. Kąiliūną ir Dauginą. Už­
valgę ir išsigėrę ėjo maudytis į 
šiltą Atlantikos jūros vandenį. 
Ten sutikta daug senai matytų 
pažįstamų ir naujų gerų lietu­
vių. Visi linksminosi iki vėlu­
mos. Po to vėl dainuodami grį­
žom namo. Valio! Laisva A- 
merika!

Neapseita be incidentų. Trau­
kiny nuvažiuojant, pusamžė mo­
teris dalino komunizmu dvo­
kiančią literatūrą, popiergalius 
anglų kalboje, kuriuose buvo 
šmeižiama šios šalies tvarka, ir, 
suprask, peršama imperialistinė 
užgniaužta Rusijos “darbininkų” 
tvarka. Bedalindama “gerovės” 
lapelius, ta bobelka prisiartino 
prie augesnių lietuvių. Tai vie­
nas paėmė veik visus jos po­
pierius, o kiti griebė ją neva 
išmesti pro langą. Kilo didelis 
sąjūdis, riksmas. Vartoti stip­
rūs žodžiai prieš ją ir visą ko­
munizmą. Žinoma, bobelka liko 
neišmesta, tik labai išgąsdinta. 
Dalykas tame, kad dabar lietu­
viuose atsirado didžiausia ne­
apykanta prieš komunizmą už

OFF nariai reiškia gilios užuojautos
Aiding this group are the presidents 
of the three leagues, J. Sorrell 
O’Malley of the Independent, Michaelį
Delycure of the Mid-Valley and Ed- August 111 at 3 P. M.

Miners Mills at Wilkes-Barre 
Huber Sheet Diamond, Sunday,

Papšių šeimai, o Antanui Die­
vas tesuteikia amžiną laimę!

Rap.
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begėdišką pavergimą Lietuvos ir 
baisiausi jos gyventojų terori­
zavimą.

Lietuviai, laisviausioje šalyje 
gyvendami su kitų tautų gerais 
ateiviais, padėkime Dėdei Šamui 
ir toliau tą brangią laisvę čia 
išlaikyti. Neklausykime išgamų 
ir parsidavėlių svetimai valsty­
bei. Jei jiems čia negerai, tegu 
sveiki važiuoja į rojų pas savo 
mylimą tovariščių Staliną, kurs 
dabar žvėriškai džiaugiasi pa­
vergtų lietuvių ašaromis.

Lietuvis

Viešnios-Viengentės
Pirmose rugpiūčio mėnesio 

dienose į mūsų miestą paviešėti 
buvo atvažiavus iš Wilkes-Barre, 
Pa., ponia Monika Gečienė ir 
buvo apsistojus pas savo artimą 
giminaitę, ponią Agotą Stanevi­
čienę. O iš Atlantic City, N. J., 
tuo pat laiku atvažiavo ponia 
Felicija Donovanienė ir ilges­
niam laikui apsistojo pas savo 
tėvelius, viengenčius Stepą ir 
Oną Puteikius. K. V.

NEW HAVEN, CONN.

Sveikinam Naują Kleboną
Iš priežasties ligos mūsų kle­

bonas kun. J. Jankauskas turėjo 
išvažiuoti į ligoninę. Parapijo­
nai apgailestauja išgirdę tokią 
liūdną žinią ir maldose prašo 
Pasaulio Kūrėjo, kad greitu lai­
ku grąžintų sveikatą.

J. M. vyskupas paskyrė kle­
bonu kun. Edvardą Gradeckį, 
kuris ėjo vikaro pareigas Šv. 
Juozapo parapijoj Waterbury, 
Conn.

Kun. E. Gradeckis yra gimęs 
New Britain, Conn., ir ten ėjęs 
pradžios mokslus, yra jaunas ir 
energingas, daug darbuojasi jau­
nimo tarpe lietuvystės palaiky­
mui.

Nuoširdžiai sveikinam naują 
kleboną linkėdami stiprios svei­
katos, ištvermės ir Dievo palai­
mos, kad sėkmingai galėtų dirb­
ti Dievo garbei ir žmonijos sie­
lų išganymui! , t

Neužmirškit Lietuviu Dienos 
Marianapoly

Rugpiūčio 11 d. yra rengiama 
Lietuvių Diena Tėvų Marijonų 
Kolegijoj Thompson, Corin. Tai­
gi būtų malonu, kad ir mūsų 
kolonijos lietuviai neatsiliktų, 
bet prisidėtų savo dalyvavimu 
toj dienoj, nes Tėvų Marijonų 
vedama įstaiga yra tai šaltinis 
iš kurios' plaukia tautos meilė ir 
palaikymas mūsų prakilnios kal­
bos ir papročių šioje šalyje. M.

Geriau Tegul Jis Vienas...
Tėvas, sėdėdamas prie lopšelio, sa­

ko tik ką atėjusiai i kambarį moti­
nai :

— Vaikas taip rėkia, kad jau tie­
siog nepakenčiama.

— Nagi palauk, aš jam ką nors 
padainuosiu, ir nurims, — pasisiūlo 
motina.

— Ne, ne. Jau geriau tu tylėk, 
o jis vienas tegul gerkle plėšo.

(XX).

Pateisinanti Aplinkybė
Teisėjas: Aš dar galia sutikti, 

kad tamsta, būdamas girtas, patai­
kei Į svetimą butą, kurio durims ti­
ko jūsų raktas. Bet kodėl bėgai, kai 
pamatei buto šeimininkę?

Kaltinamasis: Pone teisėjau, aš 
pamaniau, kad tai mano žmona.

(XX).

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Metinis Liet. R. K. Susivienymo 4tos Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
aRugpiucio-August 18, Rocky Glen Park

UŽKVIEČIAME WYOMING KLONIO, SCRANTŲ IR APIELINKIŲ LIETUVIUS-LIETUVES DALYVAUTI IŠVAŽIAVIME IR 
LINKSMAI PRALEISTI LAIKĄ.VIETINES ŽINIOS RUGPIŪČIO 18-TĄ DALYVAUKIME 

LRKSA 4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIME

LIETUVIŲ KALBOS 
KURSAI

Klebono kun. J. K. Miliausko 
rūpesčiu, šį ketvirtadieni, rug- 
piūčio 8-tą, Wilkes-Barre Švč. 
Trejybes parapijos svetainėj 
prasidėjo lietuvių kalbos kursai 
—berniukams ir mergaitėms.

Mokoma lietuvių kalba ir ti­
kyba.

Veda Nukryžiuoto Jėzaus Se­
serys iš Elmhursto.

Pamokos bus ketvirtadieniais
ir penktadieniais nuo 9 ryto iki ■ §v 
12 dienos. Tesis per 5 savaites.

PLYMOUTH
LRKSA 6-TOS KUOPOS 

NARIAMS
6-tos kuopos susirinkimas į- 

vyks rugpiūčio 11 dieną tuoj po 
sumai bažnytinėj svetainėj. Ma­
lonėkit visi pribūt. Sekr.

KINGSTON
ŠV. MARIJOS PARAPIJOS 
CHORO IŠVAŽIAVIMAS
Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 

4-tą, Šv. Marijos parapijos cho­
ras, kuriam vadovauja muz. J. 
J. Šaučiūnas, turėjo linksmą me­
tini išvažiavimą Forget-Me-Not 
aikštėje, netoli Dorrance.

Dalyvavo 62 choro nariai ir. 
jų draugai. Taip pat dalyvavo 
kleb. kun. J. V. Inčiūra, kun. V 
Šimkonis iš Wanamie, kun. J. 
Šupšinskas iš Sugar Notch ir 
kun. J. J. Bednarick iš Pitts- 
ton’o.

Buvo Įvairūs žaidimai ir rung­
tynės.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai kuo­

pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

CLAM BAKE rengia Luzerne Lie­
tuvių Nepriklausomas Klubas sek­
madienį, rugpiūčio 11, 1940 prie 
Wąlio Pines, Huntsville Rd. Gros 
muzika ir bus įvairių pasilinksmi­
nimų. Pradžia 1 vai. po pietų. 
Tikietas 51.50 asmeniui.DIDELIS BARGENAS

LRKSA parduoda dideli narna sv 5 ?"’!o-nobilių | 
garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Namas tinka krautuvei ir galima įtaisyt ‘ris apartmen- 
tus. Prie patogios gatvės ir “sidwalk’u”. Šalę puikus 
50x200 pėdų 1 otas.

Jei atsiras pirkikas tuojau, namas bus parduotas la­
bai pigiai, tik už $2,350.00. Tad pasinaudokit puikiu 
bargenu! . i

\

Kreipkitės tiesiog į:T LRKSA CENTRO OFISĄ

73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.

INKERMAN

MIRĖ PR. LOMSARGIS
Rugpiūčio 3-čią mirė plačiai 

žinomas lietuvis, buvęs Jenkins 
Township taksų kolektorius, 
LRKSA 194 kp. narys Pranas 
Lomsargis, gyv. 15 Chestnut St., 
Inkerman. Prieš mirtį sirgo net 
8 mėnesius.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
trečiadienį, rugpiūčio 7-tą. Po 
Šv. Mišių atlaikytų Pittston’o

Kazimiero bažnyčioj, palai­
dotas parapijos kapuose.

Paliko žmoną Marcelę, tris 
dukteris—Pranę, Delą ir Jean, 
brolį Jokūbą gyvenantį Phila- 
delphijoj, du broliu ir dvi sesė- 

;ris gyvenančias Lietuvoje.
I Velionis Inkermane išgyveno 
30 metų. Laikė hotelį, akty­
viai dalyvavo vietos politiniam 
gyvenime ir 8 metus buvo tak­
sų kolektorium.

I Velionis buvo susipratęs geras 
I lietuvis. Priklausė prie LRKSA 
j 194 kuopos, prie Šv. Vardo drau- 
Į gijos ir kitų lietuviškų drau­
gijų-

; Jo žmona Marcelė atstovavo 
savo kuopą 52 Seime Worcester, 
Mass.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Velionies šeimai reiškiame gi­

liausią užuojautą-

LIETUVIŲ DIENA
Įvyks Sekmadienį,

RUGPJŪČIO 25 DIENĄ
Elmhurst, Pa.

Tradicinė Lietuvių Diena Šv. 
Marijos Vilos našlaityno nau­
dai šiemet įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 25 dieną Šv. Marijos 
Vilos Parke. Ruošiama graži ir 
įvairi programa. Publiką links­
mins Billy West su Oklahoma 
Cowboys; taip pat teiks muzi­
kos šokiams. Laimėjimų bus kuo 
įvairiausių. Skanių valgių ir gė­
rimų.

Prašome gausiai atsilankyti ir 
paremti šį kilnų seserų darbą.

Rengėjai

GRAŽIAME ROCKY GLEN PARKE

Sekmadienį, rugpiūčio (August) 18-tą, visiems 
Wyoming Klonio ir apielinkių lietuviams gerai žino­
mam Rocky Glen parke Įvyksta metinis linksmas, įvai­
rus LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimas.

Neturintiems mašinų, privažiavimas Laurel Line 
pigus, greitas ir patogus.

Parke "bus standų su valgiais ir gėrimais.
Imkite šeimynas—senus ir mažus. Visiems čia bus 

linksma ir turės ką veikti. Yra ežeras su maudyklė­
mis, valtys ir laiveliai pasivažinėti, įvairūs žaislai su­
augusiems, jaunimui ir vakams. Po medžiais pavė­
siuose yra dideli stalai ir suolai. Gali didžiausios šei­
mynos ir plačiausios gimines čia susirinkt, vaišintis, 
dainuoti ir kuo linksmiausia laiką praleisti.

Rengėjų komitetas: Pr. Jurevičius, P. Karašauskas, 
J. češkys, J. Joneika, P. Stravinskas, M. Zujus, J. 
Batvinskas, V. T. Kvetkauskas, V. Lėliukas ir V. 
Dailyda.

Rengėjai darbuojasi, kad šis išvažiavimas visais 
žvilgsniais pasisektų ir visus dalyvaujančius paten­
kintų. ’

Visus Wyoming Klonio ir kaimyniškų rajonų lietu­
vius nuoširdžiai užprašome rugpiūčio 18-tą dalyvauti 
mūsų išvažiavime'. Rengimo Komitetas

ELMHURST
Moterų Rekolekcijos

Metinės moterų rekolekcijos 
Šv. Marijos Viloje bus nuo rug­
piūčio 25 iki 27 d. Rekolekcijas 
ves prityręs lietuvis jėzuitas tė­
vas J. Kidykas. Kviečiame mo­
teris gausiai atsilankyti ir pra­
leisti trejetą dienų poilsy ir 
dvasiniame atsinaujinime. Per­
nai visos moterys buvo taip pa­
tenkintos, jog šiemet visos ža­
da grįžti. Užtikriname ir ki­
toms. kad nė viena nesigailės 
atsilankiusi.

Stovyklos Žinios
Liepos mėnesį berniukų sto­

vyklai pasibaigus, nuoširdžiai 
dėkojame visiems atostogavu­
siems berniukams, jų tėvams, 
kurie suteikė jiems galimybę 
taip maloniai praleisti atostogas, 
o ypač klebonams, vietiniams: 
kun. J. Boll ir kun* J. Savuliui, 
kurie atleido savo altaristus; ir 
tolimesniems: kun. M, Dauman­
tui iš Girardville ir kun. S. Nor- 
butui iš Frackville, kurie patys 
savo automobiliais ir susitarę su 
parapijiečiais atvežė po didelį 
būrį- vaikų.

Dėkui ir vyriausiam vadui 
klierikui J. Tribenderiui ir jo 
asistentui klierikui V. Žemaičiui 
už draugišką ir malonų vadova­
vimą vaikams, taip pat ir skaut- 
meisteriui J. Kalinauskui.

Stovyklos programa buvo įdo­
mi ir įvairi. Be kasdieninio 
maudymosi, rankdarbių ir žai­
dimų, kartą savaitėj visi važiuo­
davo ant šieno pasivažinėti ir Į 
kiną (movies) lankydavosi. Ke­
letą kartų prie laužo berniukai 
išpildė gražią programą. Spor­
tai, ypač baseball rungtynės tarp 
Duryea ir Hyde Park, patraukė 

ir svečių. Laimėjo Duryea 28-20.
Už darbštumą, švarumą ir tvar­

kingumą buvo duotos dovanos— 
stovyklos ženklas. Jas laimėjo: 
P. Banis iš Pittstono su 530 
taškų; D. Mažeika iš Girardville 
350; J. Mockaitis iš Luzerne 330 ; 
T. Rakauskas 260, J. Puris 120, 
C. Olozas 110 iš Hyde Park; L. 
Morris iš Girardville 90. Mažes­
niame laipsny pasižymėjo ir 
daugelis kitų.

Nuo rugpiūčio 4 d. atostogau­
ja mergaitės.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

MIRĖ
A. A. JUOZAS RĘVITA. 

gyv. 679 E. Northampton St., 
Wilkes-Barre, palaidotas rug­
piūčio 3-čią iš Šv. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapuose, Bear 
Creek.

A. A. V. SAUDARGIS, gyv. 
3 Main St., Inkerman, mirė rug­
piūčio 4-tą, palaidotas rtfigpiū- 
čio 6-tą iš Pittston’o Šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­
puose.

DAINUOKIM '
“Gailus” išleido vadina- ’ 

mus “SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų ! 
ir amerikoniškų dainų, ku- / 
rios yid <inkamos dainuoti i 
bankietuose, krikštynose ir i 
visokiuose suėjimuose. Ke- j 
tūrių puslapių 36 dainos. I 
Kaina 5 centai. Imantiems ■ 
daugiau didelė nuolaida. i

Užsisakyki t tuojau. į

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 3Z, 

Wilk«i-Barr», Pa. Į

PASAKA PAIEŠKOJIMAI

LIETUVOS KONSULATO 
ČIKAGOJE IEŠKOMI 

ASMENYS
Sąrašas Nr. 112

1. ABRAMAVIČIUS, Mykolas, ki­
lęs iš Panevėžio miesto, su žmona 
Liudvika Malinauskaite išvažiavęs i 
Ameriką prieš 1920 m. Gyvenęs 
2030 W. Plainfield St., Chicagoje. 
Jam yra laiškas iš Prancūzijos.

2. ALENČIKAS, Bronius, kilęs iš 
Panevėžio apskr., Ūtos km. Jam y- 
ra laiškas iš Prancūzijos.

3. BERNOTAS, Jurgis, kilęs iš 
Utenos apskr. Amerikon išvykęs 
prieš Didįjį Karą, gyvenęs 1614— 
34th Ave., Melrose Park, Ill.

4. ČIALKEVIČIENĖ-GOŠTAUTAI- 
TĖ Viktorija, spėjama, kad kilusi 
iš Kėdainių apylinkės, ir gyvenusi 
Clevelande.

5. GOŠTAUTAS, Boleslovas, ki­
lęs, iš Kėdainių apylinkės, gyvenęs 
Clevelande.

6. JOFFE, Bensijanas, Abramo Si­
mono . sūnus, kilęs iš Vilniaus, A- 
mprikon, išvyko 19,18 m. Spėjama, 
kad gyveno Winnebago, Wis.

7. KAMINSKAI, Jaroslavas ir An­
tanas, sūnus Jono ir Bugupiilos, kilę 
iš Dotnuvos parap., Kėdainių apsk., 
Amerikon išvyko prieš Didįjį Karą. 
Ligi 1925 m. gyveno: Jaroslavas 
Johnston City, III., d Antanas, W. 
Frankfort, Ill.

S. KLEIVA, Pranas, kilęs iš Šauk­
lių km., Šimkaičių valse., Raseinių 
apskr. 1937 m. gyvenęs 1810 N. 
Jefferson St., Chicagoje.

9. RULIKAUSKAS, Jonas, kilęs 
iš Mažučių km., Žeimelio valse., 
vienturtis sūnus, dešinės rankos nu­
kirsti du pirštai.

10. KURTAUTAS, Juozas (Kur- 
toftas), spėjama, kad kilęs iš Kre­
tingos.

11. LIPINSKAS,. Vincas, sūnus 
Vinco ir . Onos Žilionytės, kilęs iš 
Marijampolės apylinkės.

12. MARKŪNAS, Zigmas, kilęs iš 
Kvasnasėlio km., Žiežmarių valse., 
Trakų apskr. Paskutinė gyven. vie­
ta: 4321 S. Maplewood Ave., Chi­
cagoje.

13. PODRIBON1S; Bronislovas, A- 
merikon atvyko apie 191’0 m., kokį 
laiką gyveno Garden Ave., Hamil­
ton, Ohio.

14. PŪKIS, Jonas, sūnus Jono. 
Amerikon atvyko 1909 m., gyveno 
Coles, 111.

15. RIMKEVIČIUS, Juozas, spė­
jama, kad kilęs iš Kretingos.

16. STANKUS, Kazys ir Antanas, 
abu kilę iš Tytuvėnų valse., Rasei-

Radosi viena šalis, kurioji tū­
nojo apsiausta begalinės tamsu­
mos amžiais, nes tojo krašto ne­
siekė saulės spinduliai, nė žmo­
gaus guvios dvasios kūriniai. Iš 
tosios tai nežinomos šalies vie­
nas skurduolis keleivis pribuvo 
į žemę, kuri amžinai spindi sau­
lės spinduliais ir kurioje nesi­
baigiančiai žydi nevystančios 
gaivios dvasinės gėlės.

Tas skurduolis keleivis, gyve­
nęs kurį laiką toje laimės že­
mėje, sugrįžo į savo tėviškę ir 
savo šalies piliečiams apsakinė­
jo negirdėtus ir nematytus daik­
tus.

— Buvau gražiame ir turtin­
game krašte,—pradėjo jis pasa­
koti.—Mačiau milžiniškas dirb­
tuves, kuriose triūsiai darbinin­
kų tūkstančiai; tos dirbtuvės 
maitina žmonių milijonus ir 
kraštui teikia gerbūvį,,, Man pa­
tiko viskas ir labai gailėjaus, 
kad panašaus ko nesiranda mū­
sų tėvynėje.

Ir visi,, keleivio klausantieji, 
gailėjosi, kad pas juos nesiran­
da to visko. !

Jis gi kalbėjo toliau: į
— Daug žavėtinumo girdėjau’ 

ir klausiaus. Skambino muzikas, į 
o iš po jo pirštų plaukė gies-i 
mė tiesiog į širdį ir iš akių triš- 
ko ašaros. Mistras žavėjo visu

I . . V - . «

sirdis ir jos sužavėtos visos bu- 
vo jam atsidavusios. Muzika tie­
siog sužavėjo mane ir labai gai­
lėjaus, kad josios nesiranda pas 
mus.

Ir visi, keleivio klausantieji, 
gailėjosi, kad pas juos nesiran­
da muzikos.

Jis gi dar daugiau šnekėjo:
— Vieną rytmetį labai anksti 

j pabudau ir kalnų viršūnėse re­
gėjau saulėtekį. Neišgaliu iš­
reikšti tų visų įspūdžių, kokiais 
buvau persiėmęs regint Stebėti­
nuosius saulės spindulius. Lai­
mės šalies gyventojai gali kas 
dieną regėti tokius stebuklus. 
Aš gi puoliau ant kelių prieš to­
kį reginį ir verkiau, kad to­
kios stebėtinosios saulės nėra i 
pas mus.

Ir visi, keleivio klausantieji, 
gailėjosi, kad jų nepaliečia ste-i 
bėtinieji saulės spinduliai.

Galop jis tarė:
— Ėjau miesto gatve ir prieš] 

mane mažas vaikutis skubėjo į 
mokyklą. Jis, vienok rankutėje, 
laikė knygas ir sąsiuvinius, ki­
toje rankutėje turėjo puspiečius, 
suvyniotus į popierį. Gi gatvės 
kertėje stovėjo žilaplaukis sene­
lis, ištiesdamas prieš save dre­
bančias rankas, o jo akys melde 
išmaldos, pašalpos. Vaikutis pa­
žvelgė į senelį, ašaros gi pasi­
rodė akyse ir vargšui seneliui 
atidavė savo puspiečius. Į prie­
globstį paėmiau tą vaikutį ir. 
pabučiavęs, glamonėjau jį, jaus­
damasis laimingas, kad panašie­
ji vaikučiai randasi ir mūsų tė­
viškėje.

Ir visi, keleivio klausantieji, 
džiaugėsi, kad ir pas juos ran­
dasi panašūs vaikučiai.

Ir nuo to laiko jie daugiau 

nebepavydėjo laimės šalies gy­
ventojams, valdantiems dirbtu­
ves, kurios kraštui gamina ger­
būvį, nė mistrui, kurs žavi klau­
sytojų širdis, nė stebėtinajam 
saulėtekiui, kurį laimės krašto 
gyventojai gali kas dieną regėti 
ir gėrėtis,. . A. Matutis

nių apskr., Amerikon atvykę prieš 
pasaulinį karą.

17. VALUCKAS, Pranas, kilęs iš 
Lygumų valse., Šiaulių apskr., gy­
venęs Čikagoje.

Ieškomieji asmenys arba apie juos 
žinantieji prašomi tuojaus atsiliep­
ti.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.

JUOKAI
Belgijos karalius Albertas I, kartą 

keliaudamas po Šveicariją, sutiko bū­
relį turistų ir tyčiomis jų pasiteira­
vo, į kurią valstybę geriausia vyk­
ti praleisti atostogų.

Vienas iš turistų jam paaiškino:
— Pone, į kokią valstybę bevyk- 

tumėt, bet jau į Belgiją tai pata- 
riam tamstai nevykti.

— Argi jau ten taip nuobodus 
kraštas?—-susidomėjo karalius.

— Kraštas tai labai įdomus, bet, 
užtikrinu tamstą, ten turėsite nema­
lonumų. . .

— Na, ir kodS?
— Ogi dėlto, kad tamsta esi' pa­

šėlusiai panašus į Belgijos karalių...
— O, tai labai ačiū !—nė nėmirk- 

telėjęs atpylė Belgijos karalius. — 
Jei taip, tai stengsiuos nepasisukti į 
Belgiją. (XX).

Pasitaiko...
Vienas melagius: Aš girdėjau skam­

binant pianistą, kuris turi tik vieną 
I ranką.

Antras melagius: Niekis. O aš gir­
dėjau dainuojant solistą, kuris yra 
nebylys. ■ (XX).

Ar Ne Pertoli Nuėjo...
Jaunasis ir jaunoji, išlipę iš auto­

mobilio, laiptais eina į bažnyčią. 
Juodviem atėjus visiškai prie bažny­
čios durų, jaunasis klausia:

— Klausyk, Nastute, ar tik mud­
viejų flirtas ne pertoli nuėjo? (XX).

Pavojinga Vieta
— Dabar tavo tėvas nuėjo į so­

dą, tai aš eisiu ten paprašyti tavo 
rankos.

—■ Ne, ne. Jokiu būdu neik į so­
dą. Verčiau palauk, kol jis grįš į 
savo kabinetą.

— Kodėl?
— Todėl, kad kabinete be knygų 

daugiau nieko nėra, o sode yra ir 
lazdų, ir kastuvų, ir akmenų. Ten 
pavojinga. (XX).

Prasta Laime
— Įsivaizduok, autobuse radau 

dvidešimt litų. i
—- Sveiknu. O ką su jais pada­

rei?
•— Apklausinėjau visus keleivius, 

bet nė vienas neprisipažino pame­
tęs, tuomet aš tuos pinigus pasida­
linau su konduktorium: jam daviau 
dešimt litų ir sau pasilikau dešimt.

— Visai garbingai.
— Taigi, kad išėjo kiauliškai. Ma­

ltai, tik išlipęs iš autobuso, pastebė­
jau, kad tuos dvidešimt litų buvau 
pametęs pats. (XX).

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­

mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, P*.
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